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Plamene zničili rodinný dom v Havaji
Prednedávnom mali stropkovskí 

hasiči plné ruky práce pri rozsiahlom 
požiari rodinného domu v Havaji. 
Došlo k nemu 17. mája vo večerných 
hodinách. „Po prevzatí  správy od 
operačného dôstojníka z krajského 
operačného strediska, že v obci Havaj 
vznikol požiar rodinného domu, bol 
na Hasičskej stanici v Stropkove 
o 22.42 hod. vyhlásený poplach. Do 
terénu vyrazilo jedno cisternové vo-
zidlo s trojčlennou posádkou, ktorá 
už počas cesty k požiaru cez rádi-
ostanicu žiadala o ďalšiu jednotku, 

konkrétne o jedno cisternové vozidlo 
s trojčlennou posádkou z Hasičskej 
stanice z Medzilaboriec. Po príchode 
na miesto hasiči zisti li, že sa jedná 
o požiar v podkrovných miestnos-
ti ach rodinného domu a v jeho ostat-
ných priestoroch,“ informoval veliteľ 
Hasičskej stanice v Stropkove kpt. Mgr. 
Jozef Moško a doplnil, že v čase prí-
chodu hasičov sa už v dome nenachá-
dzali žiadne osoby a rodinný dom bol 
odpojený od energií, teda od elektriny 
a prívodu plynu, čo pripísal duchaprí-
tomnosti  majiteľa. Hneď na začiatku 
použili hasiči dva útočné vysokotla-
kové prúdy cisternového vozidla a po 
príchode jednotky z Medzilaboriec 
ešte jeden útočný C-prúd. V čase 
týchto lokalizačných prác privolal ve-
liteľ zásahu cez rádiostanicu ďalšie 
cisternové vozidlo zo stropkovskej 
hasičskej stanice a požiadal ti ež o ter-
mokameru. „Treti e privolané vozidlo 

slúžilo ako zásobník vody pre dva 
zasahujúce. Keďže pri požiari došlo 
k značnému zadymeniu, počas ce-
lej doby boli hasiči nútení pracovať 
s dýchacími prístrojmi. Hneď, ako sa 
im podarilo požiar lokalizovať, zača-
li rozoberať jednotlivé konštrukcie, 
vyhľadávali skryté ohniská pomocou 
termokamery a postupne takýmto 
spôsobom požiar uhasili. Po ukonče-
ní zásahu vykonali úkony zamerané 
na zisťovanie príčin vzniku požiaru,“ 
opísal J. Moško ďalší priebeh zásahu. 
Pri požiari došlo k intoxikácii splodi-
nami horenia u jednej dospelej osoby 
a dvoch detí  vo veku šesť a deväť ro-
kov. Všetci boli záchrankou prevezení 
do nemocnice vo Svidníku, kde ostali 
na pozorovaní. „Pri zásahu nedošlo 
k žiadnemu zraneniu zasahujúcich 
hasičov. Na základňu sa vráti li o pol 
štvrtej ráno,“ doplnil veliteľ stropkov-
ských hasičov.   -ada-

V Stropkove slávnostne otvorili prvé verejné detské ihrisko
V nedeľu sa pri príležitosti  Dňa 

detí  otvorilo prvé verejné detské ih-
risko. Nachádza sa na Hrnčiarskej ulici. 
Príjemné popoludnie začalo o pät-
nástej hodine. Deti  sa mohli zúčast-
niť zaujímavých a zábavných súťaží. 
Jednou z nich boli cyklisti cké preteky, 
v ktorých sa súťažilo v dvoch kategóri-
ách. Pretekári do siedmich rokov mali 
za úlohu čo naj-
rýchlejšie vybicyk-
lovať trasu dlhú 
približne dvesto 
krokov. Tí starší sa 
museli popaso-
vať s celým okru-
hom. Nechýbalo 
ani kreslenie na 
chodník. Súťažiaci 
mali kriedou na-
kresliť to, čo sa im 
v Stropkove najviac 
páči. Týmito ak-
ti vitami všetkých 
sprevádzal Slavo 
Rapáč. Víťazi boli 
odmenení krás-
nymi cenami. Návštevníci si v stánku 
objednávali popcorn či cukrovú vatu. 
My sme ju síce neochutnali, bola však 
zrejme veľmi dobrá, keďže predava-
či mali plné ruky práce. Trampolína 
bola ti ež stále obsadená. Šanti lo sa aj 
na nových hojdačkách, šmýkačkách 

a preliezačkách. Všade bolo počuť 
smiech a z detských očí jasala úprimná 
radosť. V kultúrnom programe, ktorý 
moderovala Diana Khwaja, sa pred-
viedli mažoretky zo Základnej školy 
na Mlynskej ulici pod vedením pani 
Olčákovej. Miriam Lesáková, Zuzka 
Berežná a Ema Maťašová ukázali svoj 
talent v hudobnom triu. Zaujímavosťou 

bola rozprávka, ktorá sa naživo odo-
hrala priamo na pódiu pod názvom 
Lolo a Piškót: Straší ZOO. Je to smiešne 
strašná až strašne smiešna šou, ktorá 
za jeden rok obletela takmer celé 
Slovensko a zavítala aj do nášho mes-
ta. Jej úlohou bolo naučiť deti  nebáť 

sa. Prítomným sa prihovoril aj primá-
tor mesta Stropkov Ondrej Brendza. 
„Dvanásteho júna uplynie pol roka, 
čo sme spolu s poslancami zložili nie-
koľko sľubov. Jedným z nich bolo to, 
že vráti me život do našich ulíc. Dnes 
vidíme názornú ukážku toho, že keď 
sa chce, všetko sa dá. Toto detské ih-
risko má hodnotu 8 200 eur. Všetky 

potrebné práce 
spojené s jeho uve-
dením do prevádzky 
zabezpečila Služba 
m. p. Stropkov, 
s ktorou počítame 
aj v budúcnosti . 
Nesľubujeme ne-
možné, ale vieme 
garantovať, čo sme 
hovorili pred voľba-
mi aj po nich. Teda 
to, že sa vynasna-
žíme, aby každý 
rok v našom meste 
pribudlo minimál-
ne jedno detské ih-
risko. Niet žiadnej 

lepšej odmeny, ako vidieť tak vysokú 
účasť na spoločenských akciách, akú 
máme dnes. Tešíme sa zo spokojných 
tvárí nielen detí , ale aj ich rodičov. 
Toto je zmyslom toho, čo chceme 
dosiahnuť. Naša akti vita týmto ne-
končí, práve naopak, začína.“ -pet-
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Editoriál
Moti vačné citáty nás pre-

sviedčajú o tom, že pokiaľ má 
človek nejaký sen a tvrdo za ním 
ide, skôr alebo neskôr sa mu ho 
podarí dosiahnuť. Väčšina ľudí 
je náchylných veriť, že je to ozaj 
tak, a pokiaľ sa im nedarí napĺ-
ňať svoje predstavy o úspešnom 
živote, pripadajú si menejcen-
ní, kvári ich pocit zlyhania. Keby 
boli citáty takéhoto charakteru 
ozaj pravdivé a každý by mohol 
urobiť dieru do sveta (stačilo by 
sa zasnívať...), všetci by zastáva-
li nejaké významné posty, vyní-
mali by sa na celebritnom nebi, 
alebo by sa živili nejakou atrak-
tí vnou prácou. V realite to však 
takto nefunguje. Áno, sú jedinci, 
ktorým sa ich sny splnili, potom 
takí, ktorí celý život o niečom 
snívajú, no nikdy to nedosiahnu 
a ku podivu aj takí, ktorí nesní-
vajú vôbec, sú spokojní s daným 
stavom a s pokorou prijímajú 
všetko, čo život prináša. Nie sú 
o nič lepší ani horší ako drav-
ci, ktorí idú za svojim za každú 
cenu. Lebo svet je veľmi rozma-
nitý, každý človek je iný a jeho 
hodnota sa nedá odvodzovať 
od spoločenského postavenia, 
majetku, slávy. Svoje miesto tu 
má murár, ktorý celý deň drie na 
stavbe, ale výsledok jeho práce 
pretrvá desaťročia, aj slávny 
športovec, ktorému tlieskajú 
plné štadióny. Najdôležitejšie 
je uvedomiť si, že sme práve tu 
a teraz na tom správnom mieste 
a naša existencia má zmysel aj 
bez toho, aby sme sa za každú 
cenu hnali za úspechom. 

Jarmok presunú z Hlavnej na Cintorínsku a Zámockú
L. Dubas: „Našou prioritou bolo, aby sa vôbec uskutočnil.“

Vzhľadom na súčasnú zložitú 
dopravnú situáciu v meste mala 
časť verejnosti  obavy, či sa toto leto 
vôbec uskutoční stropkovský jar-
mok. Prioritou organizátorov bolo 
nesklamať občanov a napriek spo-
mínaným okolnosti am toto obľúbe-
né a populárne podujati e pripraviť. 

„Zložitá dopravná situácia 
v Stropkove komplikuje aj prípra-
vy na blížiaci sa 21. ročník obno-
veného jarmoku. Po minulé roky 
boli predajné stánky rozmiestnené 
po celej Hlavnej ulici a kultúrny 
program prebiehal na Námestí  
SNP. Tentoraz musíme siahnuť po 
krízovom scenári. Dočasnú uzá-
vierku Hlavnej ulice, cesty I. triedy, 

kompetentné orgány nepovolia, 
preto bolo potrebné hľadať alter-
natí vne riešenie. Voľba napokon 
padla na Námesti e SNP a ulice 
Cintorínska a Zámocká. Centrum 
diania bude ako v minulosti  na 
námestí , kde budú stánky s občer-
stvením, pódium umiestnime pria-
mo nad fontánu. Ulička remesiel 
bude takisto bez zmien v mestskom 
parku, v prípade väčšieho počtu re-
meselných stánkov ich budú môcť 
jarmočníci nájsť aj pri kašti eli. 
Predajné stánky budú rozmiest-
nené po ulici Zámockej – od križo-
vatky s Cintorínskou po parkovisko 
oproti  Victorii a predajcom bude 
k dispozícii aj priestranstvo pred 

okresným úradom pri fontáne. 
Vzhľadom na obmedzený priestor 
bude k dispozícii asi o treti nu me-
nej predajnej plochy ako na ulici 
Hlavnej. Mesto musí zákonite rátať 
aj s nižším výnosom z poplatkov za 
predajné miesta. Z bezpečnostných 
dôvodov bude prístup na námesti e 
možný len cez vyhradené prie-
chody a na výjazdoch na Hlavnú 
ulicu bude osadené bezpečnostné 
oplotenie,“ ozrejmil vedúci Odboru 
výstavby, regionálneho rozvoja a ži-
votného prostredia MsÚ Ladislav 
Dubas a doplnil, že v budúcich ro-
koch plánuje mesto Stropkov zme-
niť celkovú koncepciu príprav na 
jarmok.    -ada-

Harmonogram stavebných prác 
súvisiacich s výstavbou kanalizácie

Vážení občania, po konzultáciách 
s investorom a zhotoviteľmi stavby 
„Stropkov – Krušinec – Tisinec – rozší-
renie kanalizácie a intenzifi kácia ČOV“ 
prinášame harmonogram stavebných 
prác na jednotlivých uliciach s popi-
som možných obmedzení, termínmi 
výstavby i plánovaného ukončenia. V 
prípade zmien, neplánovaných prác, 
prípadne urýchlenia jednotlivých 
úsekov budeme verejnosť včas infor-
movať. Zároveň Vás žiadame o trpezli-
vosť, keďže stavbu v takomto rozsahu 
nie je možné realizovať bez zásahov 
do chodníkov, miestnych komunikácií, 
mestských i súkromných pozemkov. 

Ulica Petejovská
(monoliti cká šachta)

Od pondelka 25. mája došlo k do-
časnému uzatvoreniu časti  ulice (od 
križovatky s ul. Šarišskou, po križovat-
ku s ul. Hrnčiarskou). Uzávierku miest-
nej komunikácie zhotoviteľ zabezpečí 
príslušným dopravným značením 
s vyznačením obchádzkovej trasy po 
Hrnčiarskej a Krátkej ulici. Uzávierka 
je povolená do 31. júla 2015.

Úsek Za jarkom, Kukučínova, 

Štefánikova (803 m)
Mlynská ulica – realizácia jún, júl; 

postupná uzávera ulice kvôli výstavbe 
monoliti ckých šácht. 

Nákladná doprava bude odklone-
ná cez Bokšu, obchádzka pre osobnú 
dopravu bude viesť ulicami Za jarkom, 
Kukučínova a Mati ce slovenskej. 

Povrchové úpravy v mesiacoch 
august, september.

Štefánikova – realizácia v júni, po-
vrchové úpravy v júli a auguste. 

Za jarkom – realizácia v júni a júli, 
povrchové úpravy v júli a auguste.

Kukučínova – prepojenie 10 m 
úseku stoky, dopravné obmedzenie 
dva júlové dni; povrchové úpravy 
v auguste.
Mlynská, Nový riadok (stoka, 753 m)

realizácia máj až september
Nový riadok - obmedzenie 

do konca júna; povrchové úpravy 
v septembri

Mlynská – postupná uzávera kvôli 
výstavbe monoliti ckých šácht, po ich 
dokončení bude realizovaná výstav-
ba stoky, kvôli ktorej bude uzavretý 
jeden jazdný pruh v dĺžke 150 m od 

konca júna do konca júla; povrchové 
úpravy v auguste a septembri.
Hviezdoslavova, Letná (stoka, 1040 m)

realizácia máj až september; 
V máji a júni čiastočná uzávier-

ka bez obchádzky, ďalšie obmedze-
nia podľa podmienok rozhodnuti a 
o zvláštnom užívaní komunikácií; povr-
chové úpravy v auguste a septembri. 

Mati ce slovenskej (stoka, 720 m)
realizácia júl, august; čiastočná 

uzávierka bez obchádzky; 
povrchové úpravy v etapách máj - 

jún a august - september.
Zámocká za MsÚ (stoka, 100 m)

realizácia jún; čiastočná uzávera 
bez obchádzky, povrchové úpravy júl, 
august.

Zámocká - areál gymnázia
(stoka 261 m)

realizácia júl, august; čiastočná 
uzávera bez obchádzky; povrchové 
úpravy júl, august.

Bankovská (stoka, 326 m)
realizácia júl, august; povrchové 

úpravy september.
Chotčanská (stoka, 983 m)
realizácia máj – september; čias-

točná uzávierka štátnej cesty bez 
obchádzky; povrchové úpravy jún až 
august, záverečné v októbri. 

Prepojenie ulíc
Ondavská, S. Jurkoviča

realizácia v júli; povrchové úpravy 
v júli a auguste

Požiarnická ulica
realizácia máj, jún; čiastočná uzá-

vera bez obchádzky; povrchové úpra-
vy v júli a auguste.

Ukončené úseky ČOV Tesla, 
Hviezdoslavova, Ciolkovského, 

Ondavská, S. Jurkoviča
povrchové úpravy jún až august

Ukončené úseky
akad. Pavlova, Šarišská 

povrchové úpravy august, 
september
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Polícia hlási
 Krádež medených káblov

25. mája prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie o krádeži 
elektrických medených káblov so 
zásuvkami z vežového žeriavu, kto-
rý sa nachádzal v objekte bývalej 
tehelne v Tisinci. Svojim konaním 
spôsobil neznámy páchateľ ško-
du vo výške najmenej 2 000 eur. 
Prípad bol kvalifi kovaný ako prečin 
krádeže a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti .

Cyklista „nafúkal“
26. mája počas obchôdzkovej 

služby zisti li policajti  OO PZ Stropkov 
na ulici Mati ce slovenskej jazdu pod 
vplyvom alkoholu u cyklistu, kto-
rému dychovou skúškou namerali 
0,99 mg/l vydychovaného vzduchu. 
Prípad bol kvalifi kovaný ako priestu-
pok proti  plynulosti  a bezpečnosti  
cestnej premávky a prešetrujú ho 
stropkovskí policajti .

Detstvo je najkrajším obdobím v živote človeka. Odborníci však pouka-
zujú na skutočnosť, že dnešné deti  ho prežívajú úplne inak, ako predošlé ge-
nerácie. Našich piati ch respondentov sme sa pýtali, aký je podľa nich rozdiel 
medzi dnešnými deťmi a tými z predošlej generácie. Tu sú ich odpovede.

Detstvo dnešných detí ovplyvňuje najmä internet

F. Vašš (Stropkov): Myslím si, že 
nie je veľký rozdiel medzi detstvom 
dnešných detí  a tých z predošlej 
generácie. Všetko závisí od rodiny, 
od toho, akým smerom ich rodičia 
vedú. Jediný rozdiel je možno v tom, 
že my sme viac chodili vonku a dnes 
sedia deti  viac pri počítačoch.

Jano (Stropkov): Dnešné deti  sa hlavne oveľa menej hýbu a horšie sa 
stravujú ako predošlé generácie. Aký to bude mať dopad na ich zdravotný 
stav v dospelosti , ťažko predvídať.

-ada-, -Bd-

Kristí na (Vislava): V súčasnos-
ti  sa deti  viac hrajú na počítačoch, 
oveľa menej chodia vonku. Rodičia 
sa o nich viac boja, lebo je hustá 
premávka, na deti  číhajú rôzne ne-
bezpečenstvá, takže ich púšťajú von 
s obavami. Myslím si, že dnešné 
deti  majú menej slobody a radosti  
z detstva, ako predošlé generácie.

Anna (Giraltovce): Povedala by 
som, že dnes sú deti  viac zamerané 
na počítače, mobily, v minulosti  sa 
viac chodili hrať vonku, mali via-
cej pohybu a radosti  zo života. Tie 
dnešné deti  sú podľa mňa ukráte-
né o veľa vecí, ktoré robia detstvo 
pekným.

Dušan (Stropkov): Naše deti  
a vnúčatá sa už viac venujú techni-
ke, počítačom a podobne. My sme 
sa viac hrali vonku, vedeli sme sa za-
hrať kdekoľvek a s čímkoľvek. Neboli 
sme ako deti  také náročné. Myslím 
si, že ti e dnešné majú síce menej 
pohybu, na druhej strane sú inteli-
gentnejšie, šikovnejšie.

Atrapy policajtov v Sitníku sa osvedčili
Obyvatelia mestskej časti  Sitník 

bývajúci na hlavnom ťahu zažívajú od 
presmerovania tranzitnej prepravy 
na Stropkov krušné časy. Návaly áut 
a kamiónov im znepríjemňujú život, 
hustá premávka neutí cha ani v noci. 
Vít Babjarčík a Ľuboš Kizák vymysleli 
skutku originálny spôsob, ako prinú-
ti ť rúti ace sa kamióny spomaliť. Prvý 
z nich osadil pri svojom 
rodinnom dome, druhý 
pri fi rme, takpovediac 
fi ktí vnych policajtov. 
Vít Babjarčík dostal ta-
kýto nápad krátko po 
uzávere v Šarišskom 
Šti avniku. „Odkedy 
presmerovali tranzit 
na Stropkov, v noci sa 
kvôli hluku kamiónov 
vôbec nedalo spať. Raz 
som vyšiel úplne náho-
dou na dvor v refl exnej 
veste a počul som, ako 
kamión, ktorý išiel od Stropkova, 
šliapol na brzdu. To ma inšpirovalo, 
tak som asi tretí  deň po uzávere dal 
na plot refl exnú vestu. Ľuboš Kizák 
to ešte zdokonalil a dal si pred fi rmu 
nielen refl exnú vestu, ale aj podobi-
zeň mužskej hlavy. Je tu aj materská 
škôlka, mamičky tu parkujú autá 
a kamionisti  neberú ohľad na nič. 
Teraz sa aspoň trochu umravnili,“ 
pochvaľoval si s úsmevom. Spomenul 
ti ež prekérne situácie, do ktorých sa 
dostali motoristi , ktorí už vedia, že 
refl exná vesta pri jeho dome nie je 
skutočný policajt. Samozrejme nespo-
malili, a práve vtedy ich v tomto úseku 
„milo“ prekvapila ozajstná policajná 

hliadka. V. Babjarčík je presvedčený, 
že atrapy policajtov majú na vodičov 
kamiónov výchovný účinok, pretože 
automati cky spomalia skoro všetci. 
„Hoci som tú vestu na plot sám pri-
pol, inšti nktí vne v tomto úseku pri-
brzdím ti ež,“ priznal a dodal, že pokiaľ 
bude nával kamiónov, bude tam aj re-
fl exná vesta. Nápad dvoch Sitníčanov 

sa pozdáva aj poslancovi za túto mest-
skú časť Róbertovi Fatľovi. „Myslím si, 
že to vymysleli veľmi dobre, pretože 
ti e refl exné vesty na kamionistov 
fakt plati a a jazdia cez Sitník pomal-
šie.“ A čo hovoria na svojich „kolegov“ 
samotní policajti ? „O tom, čo si ľudia 
zavesia na svoje ploty, rozhoduje kaž-
dý občan sám,“ skonštatovala krajská 
policajná hovorkyňa Jana Migaľová. 
Zároveň však upriamila pozornosť na 
zákon o cestnej premávke. „Na ces-
te a na mieste pri ceste sa nesmú 
umiestňovať veci, ktoré by mohli 
viesť k zámene s dopravnom značkou 
a dopravným zariadením alebo by 
ich zakrývali, prípadne rozptyľovali 

a upútavali pozornosť účastníkov 
cestnej premávky alebo ich oslňo-
vali. Miestom pri ceste sa rozumie 
priestor, v ktorom je umiestnená 
dopravná značka alebo dopravné za-
riadenie, ale aj priestor, v ktorom sa 
dopravné značky a dopravné zaria-
denia spravidla umiestňujú.“

  -ada-

Dopravu skomplikovali aj opravy výtlkov
Už aj tak dosť zložitú dopravnú situ-

áciu v mestskej časti  Sitník skomplikovali 
minulý týždeň ešte viac práce, ktoré tu 
prevádzali pracovníci Slovenskej správy 
ciest. „Na predmetnom úseku sa zača-
li objavovať výtlky, ich vysprávky sa 

realizovali od utorka 26. mája,“ vysvet-
lila hovorkyňa SSC Zuzana Hromcová. 
Všetky potrebné práce sti hli cestári 
ukončiť do minulého piatka, takže tento 
týždeň by už mal byť prejazd spomína-
ným úsekom o niečo plynulejší. -ada-
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Smútočné oznámenie
Odišiel si rýchlo nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami. 
Dňa 19. mája 2015 nás vo veku 24 rokov navždy 

opusti l Milan Pavelčák zo Svidníka. Kto ste ho poznali, 
venujte mu ti chú spomienku.

S láskou spomínajú rodičia, brat Marek, priateľka 
Dominika, starí rodičia, ostatná rodina a kamaráti . 

Spomienka
Z tvojich očí žiarila láska a dobrota,
budeš nám chýbať do konca života.
Hoci si odišiel, žiješ stále, náš milovaný.
Lebo neumiera ten, kto žije v našich srdciach.
Dňa 30. mája 2015 uplynul rok, čo nás navždy opus-

ti l náš milovaný Michal Popovič z Miňoviec.
S láskou spomína manželka Alžbeta,

dcéry Jana a Iveta, syn Marti n s rodinami.

Spomienka

Dňa 5. júna si pripomenieme 2. výročie úmrti a nášho 
manžela, otca, dedka, syna a brata Jána Fečka z Bžian. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku.

Smúti aca rodina.

Základná umelecká škola F. Veselého oslávila 50. výročie vzniku
Vo štvrtok sa v divadelnej sále 

uskutočnil koncert pri príležitos-
ti  50. výročia založenia Základnej 
umeleckej školy Franti ška Veselého 
v Stropkove. O šestnástej sa všetky 
miesta zaplnili deťmi, ich rodičmi, 
pedagógmi a hosťami. Prvopočiatky 
záujmu o hudobné vzdelávanie 
v Stropkove siahajú do rokov 1952 
až 1956, kedy sa začínajúcim hu-
dobníkom začali venovať učitelia 
Eugen Čepeľa a Alžbeta Kuzmová. 
Od 2. marca 1956 začal pri vtedaj-
šom Dome osvety pôsobiť hudob-
ný kurz s 91 žiakmi pod vedením 
Ladislava Havlíčka s manželkou 
Anastáziou. Hru na husliach, kla-
víri a akordeóne vyučovali v dre-
venej budove v priestoroch osem-
ročnej strednej školy. Samotná 

Ľudová škola umenia začala písať 
svoju históriu 1. septembra 1964. 
Vznik tejto ustanovizne bol dôleži-
tým krokom v rozvoji umeleckého 
nadania žiakov z mesta a blízkeho 
okolia a samozrejme aj hodnotným 
prínosom pre rozvoj kultúry v regi-
óne. Prvým riaditeľom novej školy 

bol Michal Kolcun, v roku 1968 ho 
vystriedala Eva Bedruňová. Neskôr 
vo funkcii pôsobili Dušan Leško, 
Miloslav Cimbala a od roku 2013 
vedie ZUŠ-ku Miroslava Prusáková. 
„Päťdesiat rokov existencie na-
šej školy je polstoročím činorodej 

a zmysluplnej umeleckej výchovno-
vzdelávacej činnosti  pedagógov, 
spolu so žiakmi a ich rodičmi, ako 
aj úzkej spolupráce so zriaďovate-
ľom – mestom Stropkov. Našim cie-
ľom je propagácia a popularizácia 
hudobného, výtvarného, tanečné-
ho a dramati ckého umenia. Veľmi 

ma teší, že za uplynulé desaťročia 
absolvovalo štúdium na našej ško-
le nespočetné množstvo talento-
vaných žiakov, pre ktorých umenie 
ostalo navždy súčasťou ich každo-
denného života,“ povedala riaditeľ-
ka M. Prusáková. Činnosť školy sa 

popri základnom vyučovacom pro-
cese sústreďuje na organizovanie 
verejných, výchovných, absolvent-
ských a vianočných koncertov, vý-
tvarných a literárno-dramati ckých 
prehliadok. Žiaci ZUŠ F. Veselého 
sa aktí vne zapájajú do programov 
organizovaných najmä Odborom 
školstva a kultúry MsÚ v Stropkove. 
V máji 2005 sa po prvýkrát v his-
tórii konala regionálna klavírna 
súťažná prehliadka Stropkovská 
klavírna jar, ktorá nadviazala na dl-
horočnú tradíciu školskej klavírnej 
súťažnej prehliadky. V tom istom 
roku bol škole pri príležitosti  40. 
výročia jej založenia udelený čest-
ný názov Základná umelecká škola 
Franti ška Veselého, akademického 

maliara žijúceho v Stropkove. Školu 
v súčasnosti  navštevuje 438 žiakov 
v štyroch umeleckých odboroch 
– hudobnom, výtvarnom taneč-
nom a literárno-dramati ckom pod 
odborným vedením 21 pedagó-
gov. Základné umelecké vzdelanie 
dostali v Stropkove aj akademický 
maliar Peter Kocák PhD., Ing. arch. 
Emil Makara, akademický sochár 
Milan Remeta či akademický maliar 
Doc. Miroslav Nicz. Žiaci stropkov-
skej základnej umeleckej školy sa 
v slávnostnom programe pri príle-
žitosti  osláv 50. výročia jej založe-
nia predstavili ako šikovní speváci, 
tanečníci či hudobníci. „Výročie za-
loženia základnej umeleckej školy 
v Stropkove je príležitosťou obzrieť 
sa do jej minulosti . Päťdesiat ro-
kov trvania inšti túcie je významná 
udalosť. Roky existencie boli obdo-
bím tvorivej práce pedagogických 
zamestnancov. Osobitná starostli-
vosť o každého žiaka je v tejto škole 
prispôsobená jeho individuálnym 
schopnosti am. Úprimné poďakova-
nie a prianie dobrého zdravia patrí 
celému kolektí vu zamestnancov, 
rodičovskej verejnosti  a riaditeľom 
školy. Pevne verím, že budete aj na-
ďalej svoje nadšenie rozdávať na-
šim mladým talentom,“ aj tak zneli 
pekné slová primátora Stropkova 
Ondreja Brendzu. Celým koncertom 
sprevádzala publikum hovoreným 
slovom Michaela Donerová, absol-
ventka ZUŠ. Po skončení programu 
čakalo všetkých pozvaných hostí  
malé posedenie.   -pet-

Vybrané domácnosti 
v Stropkove navštívia štatistici

Štati sti cký úrad SR pravidelne 
realizuje zisťovanie údajov pre šta-
ti sti ku rodinných účtov. V zmysle 
vyhlášky č. 291/2014 Z. z. sa toto 
zisťovanie uskutoční aj v roku 2015. 
Účelom štati sti ckého zisťovania je 
o. i. získať informácie o štruktúre, 
výške a vývoji výdavkov, spotrebe 
a príjmov fyzických osôb v rôznych 
typoch domácností . Výsledky zis-
ťovania sa využijú na zabezpeče-
nie potrieb informačného systému 
Štati sti ckého úradu Slovenskej re-
publiky, požiadaviek ministersti ev 
a štátnych organizácií, osobitne na 
poskytnuti e údajov na účely po-
sudzovania úprav súm životného 
minima. 

Na Slovensku bolo do zisťova-
nia pre rok 2015 vybraných viac 
ako 400 obcí, medzi nimi aj mesto 
Stropkov. Do zisťovania je na celom 

Slovensku zaradených viac ako 4700 
domácností . Zisťovanie sa usku-
toční od 1. júna do 31. decembra 
2015. V tomto období navští vi 
vybrané domácnosti  v Stropkove 
pracovník poverený funkciou opy-
tovateľa, ktorý je povinný preuká-
zať sa v domácnosti ach osobitným 
poverením. 

Všetky informácie a názory, kto-
ré Štati sti ckému úradu SR v rámci 
tohto zisťovania domácnosti  poskyt-
nú, budú anonymné a použité vý-
lučne na štati sti cké účely. Ochranu 
dôverných údajov upravuje zákon 
č. 540/20001 Z. z. o štátnej štati sti -
ke a z. č. 122/2013 Z. z. o ochrane 
osobných údajov. Za ochranu dô-
verných aj osobných údajov zodpo-
vedá Štati sti cký úrad SR.

Štati sti cký úrad SR
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Výstava Tajomný svet hmyzu žne úspechy v celom regióne
Ešte začiatkom februára tohto 

roku sa v stropkovskom múzeu usku-
točnila vernisáž výstavy fotografi í 
pod názvom Neznámy svet hmyzu, 
ktorú zorganizoval Klub nezávislých 
fotografov. Organizátori zaznamenali 
pozití vne ohlasy aj zo stra-
ny vyučujúcich základných 
škôl. Tí ocenili najmä fakt, že 
na záberoch bolo zachytené 
aj to, čo je bežným okom ne-
viditeľné. Spoluzakladateľ 
klubu Andrej Belovežčík sa 
vtedy vyjadril, že nič ne-
zachytí  detaily tak dobre 
ako makrofotografi e, ktoré 
boli prezentované na tej-
to výstave. „Potrebovali 
sme aj odborníka na hmyz, 
ktorého sme našli rovno 
v Stropkove. Je ním Jozef 
Šeršeň. Popisy a odbor-
né názvy, ale aj niektoré 
fotografi e, ktoré tu ľudia 
môžu vidieť, sú ti ež jeho 
práca,“ uviedol. Autormi 41 
fotografi í hmyzu sú Matúš 
Cichý, Štefan Ďuraš, Jozef Potoma, 
Kristi án Potoma a Jozef Šeršeň. Keďže 
v Klube nezávislých fotografov sú aj 
dvaja pedagógovia, jeho členovia sa 

rozhodli zorganizovať výstavu na ško-
lách v Stropkove a okolí. Vtedy ešte 
sami netušili, aký úspech bude mať. 
Prežila už takmer pol roka a unikát-
ne zábery si mohli prezrieť študenti  
stropkovského gymnázia, žiaci ZŠ 

Bukovce, boli inštalované aj vo výstav-
ných priestoroch mesta Giraltovce, 
v Podduklianskom osvetovom stre-
disku vo Svidníku, v ZŠ Kolbovce, 

ZŠ Marhaň a ZŠ na Hrnčiarskej ulici 
v Stropkove. V júni bude výstava puto-
vať po svidníckych základných a stred-
ných školách. „Pre tento školský rok 
máme termíny obsadené, budúci 
sme ešte neriešili. Počas prázdnin 

plánujeme dôkladne 
vyhodnoti ť doterajší 
priebeh a v novom 
školskom roku po-
núkať výstavu ďalej 
na vyššej úrovni. 
Predpokladáme, že 
po svidníckom regió-
ne by mala putovať 
od septembra do de-
cembra 2015,“ plánu-
je A. Belovežčík. Ako 
uviedol, veľmi radi by 
v tejto akti vite pokra-
čovali, pretože ich po-
vzbudzuje odozva škôl 
a najmä bezprostred-
né reakcie detí . 
Problém je v tom, 
že Klub nezávislých 
fotografov, ktorého 

členovia sú všetci zamestnaní, stojí 
premiestňovanie a inštalácia výsta-
vy veľa času a fi nančných prostried-
kov. Doposiaľ si všetko fi nancovali 

z vlastných zdrojov, takže podobným 
tempom by mohli pokračovať len 
v prípade, že by sa im podarilo získať 
nejakého sponzora. „Osobne však ve-
rím, že budeme podobným spôsobom 
pracovať ďalej, či už so sponzorom 
alebo bez neho. Otázne je, či to bude 
Neznámy svet hmyzu v širšom okolí 
Stropkova, alebo nejaká iná výsta-
va,“ uvažuje úspešný fotograf. Vznik 
väčšiny vystavovaných fotografi í da-
tuje približne do obdobia roku 2014, 
niektoré sú o niečo staršie. A s akými 
reakciami od školákov sa najčastejšie 
stretáva? „Sú fantasti cké. Mám na 
mysli najmä deti  navštevujúce prvý 
stupeň ZŠ. Sám osobne som inštaloval 
výstavu v Havaji a v ZŠ na Hrnčiarskej 
v Stropkove a už počas jej prípravy 
sme mnohokrát počuli spontánne 
a obdivné – uff .“ A. Belovežčík si myslí, 
že za úspechom výstavy stojí viacero 
originálnych myšlienok. „Zamerali 
sme sa na skutočne vďačnú cieľovú 
skupinu, ktorej predstavujeme niečo, 
čo je nám blízke, ale v skutočnosti  
neznáme, tajomné. Spojili sme dve 
zaujímavé aspekty – náuku s ume-
ním. Okrem toho sme sa rozhodli 
priniesť výstavu do škôl a nečakať, 
že školy budú chodiť za ňou.“ -ada-

Stropkovčan Ján Majurník je tvorcom mnohých hudobných kompozícií
V Stropkove máme veľa šikov-

ných spevákov, tanečníkov či hercov. 
Počuli ste však o nejakom súčasnom 
hudobnom skladateľovi žijúcom 
v našom meste? Porozprávali 
sme sa so Stropkovčanom 
Jánom Majurníkom, ktorý mo-
mentálne pôsobí v tejto ob-
lasti . Začínal ako korepetí tor 
v súbore Šarišan, to znamená, 
že bol hudobníkom, ktorý spolu 
so spevákmi alebo tanečníkmi 
študoval ich rolu. Práve v tomto 
období začal tvoriť. Jeho prvá 
spolupráca bola s choreogra-
fom Jaroslavom Moravčíkom. 
„Dostali sme sa k sebe čistou 
náhodou. Pán Moravčík uro-
bil tanec a potreboval k nemu 
hudbu, tak som sa chyti l šance. 
Keďže spomínaný choreograf je na 

slovenskej scéne veľmi uznávaný, 
môjmu menu to výrazne pomohlo,“ 
spomína. Neskôr tohto talentova-

ného Stropkovčana oslovila chore-
ografk a Šarišanu Alena Paulusová, 

s ktorou spolupracoval v súboroch 
Kapušančan, Šarišanček a v iných. So 
Štefanom Muchom tvoril v telesách 

Rozsutec, Váh, Mladosť, 
Ľubovňan či Art dance 
(tanečná skupina). Ján 
Majurník je dvorným skla-
dateľom detského divadla 
Ciling, v ktorom pripra-
vuje hudobné produkcie 
k rozprávkam. Ruku k dielu 
ako autor hudby priložil aj 
v muzikáli Cyril a Metod 
či Žena. Zaujímalo nás, čo 
všetko obnáša a ako pre-
bieha príprava hudobnej 
kompozície. „Potrebný je 
režisér, choreograf, autor 
hudby, poprípade textár, 

dramaturg. Pri naštudovaní je dô-
ležitý hlasový pedagóg a vedúci 

muziky daného telesa. Všetci sa 
stretneme a konzultujeme spo-
lu predstavu diela. Druhá fáza je 
práca v tanečnej sále, kde produkt 
nahadzujeme s tanečníkmi, tým 
sa všetko upravuje a kryštalizu-
je. V záverečnej časti  sa hotový 
tanec zaranžuje s hudbou. Tiež je 
potrebné všetko naštudovať s mu-
zikantmi. Celá práca sa dostáva 
na javisko, nesmieme zabúdať ani 
na výtvarnú stránku (scéna, svet-
lá, kostýmy a podobne),“ opisuje. 
Jánovým snom je skomponovať 
hudbu k výpravnému muzikálu pre 
profesionálne teleso. „ Rád by som 
získal Oscara za muziku k fi lmu. 
Je to trošku prehnaný sen, človek 
však nikdy nevie,“ smeje sa.

-pet-

V budúcnosti budú vyhľadávaní najmä absolventi technických odborov
tých skôr narodených. V súčasnosti  na 
výškach študujú všetky vekové kategó-
rie. V niektorých prípadoch môže zís-
kanie diplomu skutočne priniesť lep-
šiu prácu. Je však toľko nepotrebných 
študijných odborov, že si je potrebné 
skutočne dobre premyslieť, akou 
cestou sa vybrať. Podľa prieskumu je 
dnes na Slovensku tých pracovných 
miest, kde fi rmy požadujú vysoko-
školský ti tul o 67 000 menej ako vy-
sokoškolských absolventov. Pracovať 
vo vyštudovaných odboroch zostáva-
jú veterinári, informati ci a právnici. 
Iba treti na študentov humanitných 

vied robí to, čo vyštudovala. V roku 
2023 budú zamestnávatelia najviac 
potrebovať vyštudovaných mechani-
kov, energeti kov a elektrotechnikov. 
V priebehu nasledujúcich rokov by 
malo pribudnúť 53 000 absolventov 
spoločensko-vedných odborov, avšak 
takmer polovica z nich bude mať veľ-
ký problém s uplatnením. Vyhľadávaní 
budú najmä ľudia s technickým vzde-
laním. Už dnes chýba 55 000 inžinie-
rov a v roku 2023 bude chýbať 20 000 
absolventov vysokých škôl, ktorí sa 
zamerali na techniku. Ďalšou negatí v-
nou vecou v našom školstve je fakt, 

že univerzity síce poskytujú množstvo 
teórie, ale takmer žiadnu prax. Ľudia 
preto prichádzajú do reálneho života 
absolútne nepripravení, majú prob-
lém začleniť sa, všetky svoje poznatky 
nadobudnuté z prednášok zužitkovať 
v práci. Je úžasné prežiť nezabud-
nuteľný študentský život, predĺžiť si 
mladosť. Dôležité je však pozerať aj 
na to, že toto všetko sa raz príde rea-
lita. Práve preto je potrebné premýš-
ľať nad výberom študijného odboru 
tak, aby nám priniesol osoh a lepšiu 
budúcnosť.

-pet-

Kedysi vysokoškolské vzdelanie 
dosiahol len málokto. Väčšinou to boli 
deti  z bohatých rodín alebo sa na vy-
sokú dostali cez dobré známosti . Dnes 
je všetko inak. Na Slovensku existuje 
veľa univerzít s množstvom odbo-
rov, väčšina z nich je ale v reálnom 
svete úplne nevyužiteľná. Množstvo 
mladých ľudí sa po ukončení stred-
nej školy vrhne na vyššie štúdium. 
Niektorí to robia z dôvodu, že si chcú 
predĺžiť mladosť a ešte užiť ten sladký 
bezstarostný život. Iní vidia vo vyso-
koškolskom ti tule lepšiu budúcnosť. 
Samozrejme, netreba zabúdať ani na 
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Etická výchova nie je len pre neveriacich
Eti cká výchova či náboženstvo? 

Túto otázku riešia každoročne deti  
základných a stredných škôl a v nepo-
slednom rade aj ich zákonní zástupco-
via, teda rodičia. Mnoho ľudí dodnes 
zastáva názor - eti ka je „náuka proti  
Bohu“. Kto nechodí na náboženstvo, 
ten je neveriaci. My sme sa o tejto 
problemati ke porozprávali s jednou 
z učiteliek eti ckej výchovy, ktorá si 
ale nepraje byť menovaná. Vysvetlila 
nám, čo je podstatou tohto predmetu, 
ako prebieha výučba, aké deti  sa na ňu 
hlásia a podobne. Základné témy pre 
vyučovanie eti ky sú komunikácia, dôs-
tojnosť ľudskej osoby, úcta k sebe, po-
zití vne hodnotenie druhých, tvorivosť 
a iniciatí va, vyjadrenie a komunikácia 
citov, empati a, aserti vita, reálne a zo-
brazené vzory, spolupráca, pomoc, da-
rovanie a delenie sa. Prostredníctvom 
nich sa na vyučovaní hrajú roly, pre-
bieha zážitková výučba, rozoberanie 
problémov. Cieľom eti ckej výchovy je 
nielen informovať žiaka o eti ckých zá-
sadách, ale pomáhať mu, aby si vytvo-
ril na danú tému vlastný názor a osvo-
jil si primerané postoje a správanie. 

„So žiakmi si vždy na začiatku hodiny 
dáme zahrievacie kolo, kde sa rozprá-
vame o bežných veciach. Keď je pon-
delok, spýtam sa ich, čo robili cez ví-
kend, či stretli nejakého zaujímavého 
človeka a podobne. Niekedy sa stáva, 
že výučba tohto predmetu vyjde na 
piatok, posledná hodina, vtedy sú 
deti  zvyčajne unavené. Vtedy majú 
právo na stopku, čo si dovolím tvrdiť, 
že na to by nemali nárok na žiadnom 
inom predmete. Táto akti vita zname-
ná, že ak si ju dieťa vyžiada, nemusí 
reagovať, zapájať sa, stačí, ak bude 
počúvať. Samozrejme, nemôže sa to 
zneužívať,“ podotkla. Ďalšou zaujíma-
vosťou je, že na hodiny Eti ckej výcho-
vy by nemali chodiť hospitácie. Je to 
z toho dôvodu, že na tomto predme-
te študenti  a učiteľ rozoberajú témy, 
názory, problémy, ktoré ostávajú len 
medzi zúčastnenými a neposúvajú sa 
iným. „Deti  si už zvykli, že to, čo sa 
povie na výučbe, sa nemôže vynášať 
vonku. Na tejto hodine oproti  ostat-
ným má učiteľ oveľa väčšiu možnosť 
získať si dôveru ľudí. Určite pomá-
ha aj to, že na rozdiel od ostatných 

predmetov, na tomto väčšinou sedia 
v kruhu, ktorého súčasťou som aj ja,“ 
hovorí. Za veľmi dobrú tému sa pova-
žuje už spomínaná aserti vita. Mnoho 
detí  v dnešnej dobe trpí nízkym se-
bavedomím, nedokáže povedať nie. 
Práve táto výučba im v tomto môže 
pomôcť. Skúsili sme porovnať tému 
sexuálnej výchovy stredných škôl na 
eti ckej výchove a na náboženstve. Na 
hodinách náboženskej výchovy sa zrej-
me najčastejšie stretnete s názorom - 
sex až po svadbe. Eti cká výchova však 
netvrdí pravý opak, ako by si mnohí 
mohli myslieť. „My ich učíme, čo je se-
xualita. Samozrejme, primerane ich 
veku,“ spomenula. Na hodinách eti ckej 
výchovy sa rozoberajú aj skutočné prí-
behy, ktoré sa čítajú z kníh. Napríklad 
o zneužívaných ženách, týraných de-
ťoch, o závislosti ach a podobne. Na 
konci každého z nich sú otázky a na 
základe nich sa so študentmi rozoberá 
daná problemati ka. „V skupine, kde 
učím, mám všetky deti  z veriacich ro-
dín. Aj na tomto sa dá jasne ukázať, 
že eti ka nie je skutočne výučba proti  
Bohu, či cirkvi. Ďalším faktom, ktorý 

poukazuje na to, že eti cká výchova 
nevyvracia študentom vieru v Boha je 
to, že sa rozprávame o kresťanských 
sviatkoch. Deti  mi bežne hovoria, že 
na Vianoce či Veľkú noc boli s rodičmi 
v kostole. Vtedy sa zvykneme baviť 
aj o zvykoch v rodine počas týchto 
sviatočných období,“ spomína pani 
učiteľka. Vo výučbe eti ky sú veľmi zau-
jímavé aj rôzne akti vity. Jednou z nich 
je napríklad empati cká odpoveď na 
rôzne situácie. Na úvod vyučujúci vy-
svetlí, aké výhody má schopnosť vcíti ť 
sa do pocitov iných. Naopak, aké ne-
výhody má nízka schopnosť empati e. 
Na konci sa uvedú príklady a možné 
riešenia na dané situácie. Mnoho pe-
dagógov, ktorí sú zameraní napríklad 
na psychológiu, využíva metódy, kto-
ré sa používajú na eti ckej výchove. 
Toto je ďalší dôkaz o tom, že tento 
predmet nie je zaujatý proti  viere 
v Boha. Tak ako na neho môžu chodiť 
veriaci, prihlásiť sa môžu aj neveriaci. 
„Poznám prípady, keď pedagógovia 
vyučujú náboženstvo a zároveň eti ku. 
Aj to je dôkaz, že ti eto dva predme-
ty nevedú rozpory,“ uzavrela. -pet-

Farská púť Assisi- Rím- Lanciano - Loreto
Z príležitosti  Sv. roka zasvätené-

ho životu sa v nedeľu, 3. mája 2015 
v dopoludňajších hodinách vydalo 
štyridsaťšesť pútnikov zo Stropkova 
a okolia na 6-dňovú púť Assisi – Rím 
– Lanciano - Loreto spojenú s krátkou 
zastávkou pri mori.

Navští vili sme milosti vé miesta, 
ktoré svojím životom a blaženou smr-
ťou posväti li vynikajúci ľudia, ktorých 
nazývame svätí . Z týchto 
miest vychádza neobyčaj-
ná sila, ktorá nás posilňu-
je a napĺňa nádejou. Oni 
nás povzbudzujú, že dá 
sa žiť ľudsky, spravodlivo 
a v pokoji. 

V pondelok ráno 
sme už obdivovali krásy 
jedného z najznámejších 
miest na zemi, pútnické-
ho mesta Assisi, presláve-
ného vďaka posolstvu sv. 
Franti ška. Po prehliadke 
Baziliky sv. Franti ška sme 
obdivovali aj Baziliku sv. 
Kláry, kaplnku skonu sv. 
Franti ška a ďalšie pamiat-
ky Assisi. V podvečerných 
hodinách sme dorazili do 
Večného mesta.

Počas troch dní pobytu v Ríme 
sme mali pred sebou veľmi náročný 
program vzhľadom na množstvo kos-
tolov a iných pamiatok, ktoré sa dajú 
detailnejšie prezrieť iba za dlhší čas 
než sme mali k dispozícii my. Jednalo 
sa o významné pamäti hodnosti  
ako Bazilika sv. Kríža, Sväté schody, 
Lateránska bazilika, Bazilika sv. Petra 
v okovách, Koloseum, Bazilika sv. 
Pavla, Bazilika Santa Maria Maggiore, 
Forum Romanum. Navyše sme 

mohli obedovať v slávnej Pápežskej 
Lateránskej univerzite.

Štvrtý deň, ktorý všetci pútnici 
nedočkavo očakávali a tešili sa naň, 
bola audiencia so Svätým Otcom 
Franti škom na Námestí  sv. Petra. 
Krátko pred desiatou hodinou sa me-
dzi pútnikmi na zaplnenom námestí  
objavil Svätý otec Franti šek. So svo-
jim papamobilom prešiel aj v blízkosti  

nás. Bola to chvíľa plná emócií, nadše-
nia, výkrikov radosti , prosieb, modli-
ti eb a mávania. V príhovore pápež po-
zdravil pútnikov z rôznych kútov sveta, 
medzi inými aj zo Slovenska z farností  
Žilina, Marti n, Lendak, Nacina Ves 
a Stropkov. So silnými zážitkami na 
celý život zo stretnuti a s pápežom sa 
nám následne podarilo stretnúť aj 
s J.E. Jozefom kardinálom Tomkom, 
ktorý v krátkom príhovore pozdra-
vil a požehnal všetkých prítomných 

slovenských pútnikov.
Zotavení na duchu sme pokra-

čovali v prehliadke pamiatok Ríma 
- Anjelský hrad, Piazza Navona, 
Panteón, kostol sv. Ignáca z Loyoly, 
Hadriánov chrám, Fontána di Trevi.

Ďalší deň nás čakala prehliadka 
Baziliky sv. Petra, ktorá je najznámej-
šou aj najobdivovanejšou sakrálnou 
stavbou sveta. Ohromila nás jej veľ-

kosť(výška kupoly je 190m), majestát-
nosť, architektúra, krásna umelecká 
výzdoba sti en a stropov, maľby, množ-
stvo nádherných sôch, oltár nad hro-
bom sv. Petra, hrob pápeža Jána Pavla 
II. a ďalšie pamäti hodnosti  tohto svä-
tého miesta, metropoly Vati kánu, ce-
lej Cirkvi a sveta.

Popoludní sme cestovali do 
Lanciana - miesta eucharisti ckého 
zázraku, ktorý sa stal pri premenení 
v 12. storočí. Po krátkej prehliadke 

a adorácii sme odcestovali na po-
sledné miesto našej púte, do mesta 
Loreto, po ktorom majú meno Litánie 
k Panne Márii. Tam sme obdivova-
li kostol Panny Márie z Nazaretu. 
Tradícia hovorí, že v 12. storočí pre-
niesla anjelská ruka dom P. Márie 
z Nazareta do Loreta. Po svätej omši 
sme sa vydali na cestu domov.

Ďakujeme CK Evatour Sabinov, 
sprievodkyni Mgr. 
Marti ne Sivákovej za od-
borné poznatky a oboz-
námenie s históriu miest 
a ich pamiatok ako aj hlav-
nej organizátorke púte 
Ing. Slávke Kitľanovej. 
Ďakujeme duchovnému 
sprievodcovi dekanovi 
vdp. Jánovi Švec- Bilému, 
ktorý nám slúžil sv. omše, 
povzbudzoval nás v homí-
liách na cestách a viedol 
modlitby.

Osobitné poďako-
vanie všetkých pútnikov 
patrí nášmu rodákovi, 
vdp. Petrovi Sykorovi, t.č. 
doktorandovi Pápežskej 
Lateránskej univerzity, 
ktorý obetavo a nezišt-

ne sprevádzal, organizačne pomáhal 
a celebroval sv. omše a svojimi prího-
vormi nás posilňoval vo viere v Boha 
a v dôvere v orodovanie Matky Božej.

Chceme poďakovať Najvyššiemu 
za vypočuté prosby a za krásnu a ne-
opakovateľnú púť spojenú so silnými 
zážitkami z tejto cesty a za šťastný ná-
vrat domov.

Bohu vďaka!
Vďační pútnici
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Ondavan v Turanoch nad Ondavou
V nedeľu 24. mája v podve-

černých hodinách sa v Turanoch 
nad Ondavou predstavil divadelný 
ochotnícky súbor Ondavan vo svojej 
49. divadelnej sezóne s divadelnou 
hrou od Ferka Urbánka Kamenný 
chodníček. Pod skvelou režisérskou 
taktovkou p. Daniela Soóša diva-
delníci predstavili Turančanom prí-
beh zakázanej lásky medzi Evuškou 
a Adamom, ktorej bránia „staré 
hriechy“ ich rodičov. No ako vo 

väčšine prípadov býva, aj tu zvíťazi-
la láska nad všetkými prekážkami. 

Svojím divadelným predsta-
vením pripravili pre asi stovku 
Turančanov ochotníci z Ondavanu 
bohatý kultúrny a umelecký zážitok, 
za čo im na záver poďakoval sta-
rosta obce Mgr. Jakubov a vyslovil 
presvedčenie, že to bolo obnovenie 
tradície predstavení divadelného 
súboru Ondavan v Turanoch nad 
Ondavou.   -jj-

Majáles v obci Gribov
V piatok 22. mája sa konal nultý 

ročník majálesu obce Gribov. Zišlo 
sa na ňom veľa rodákov ako aj zná-
mych a priateľov obce. O výbornú 
náladu sa starala hudobná skupina 

Dual Relax, ktorá hostí  bavila až do 
skorých ranných hodín. Pre hostí  
bola pripravená tombola a rôzne 
zábavné súťaže. Kultúrny zážitok 
nám spestrila nádejná speváčka 
Miriam Bučková. Touto cestou sa 
chcem poďakovať všetkým, ktorí sa 
podieľali na príprave majálesu ako 

aj naším sponzorom: Obec Gribov, 
Stanislav Potoma PS, Jaroslav Mulik, 
Ján Bučko - Gaja, Anna Račková, 
Alena Marcišinová, Jaroslav Saloň, 
Marián Pecuch. Poďakovanie pat-

rí aj nášmu rodákovi, fotografovi 
Jankovi Zuberovi, ktorý počas celé-
ho majálesu neúnavne fotografoval. 
Osobitné poďakovanie patrí poslan-
covi Marti novi Bučkovi. Chceli by 
sme v tejto začatej tradícii pokračo-
vať a všetci veríme, že o rok sa znovu 
stretneme. starosta Štefan Mulik

Vyšnoolšavčania na púti v Krakove
V sobotu, 16. apríla 2015 obec 

Vyšná Olšava v spolupráci s deka-
nom Štefanom Vansačom zorga-
nizovali púť do Krakova. Výletu sa 
zúčastnilo 40 ľudí. Po svätej liturgii 
nasledovala prehliadka kostola Jána 
Pavla II, pre-
zreli sme si 
aj múzeum. 
Predstavova l i 
sme si, ako tu 
kedysi dávno 
žila sv. Faustí na. 
Všetci sme si od-
niesli duchovný 
zážitok a celá 
akcia sa niesla 
vo veľmi príjem-
nej atmosfére. 
Domov sme 
sa vráti li v ne-
skorších večer-
ných hodinách. 
Unavení, ale 
šťastní. Na záver 

by som chcel poďakovať pánovi šo-
férovi za bezpečnú jazdu a všetkým 
zúčastneným. Veríme, že budúci rok 
sa nám podarí podobný program 
zopakovať.

starosta obce Juraj Kasarda

Laureátka Makovickej struny
piesní Makovická struna, kto-
rá sa konala dňa 3. mája 2015 
v priestoroch zrekonštruovanej 
divadelnej sály kultúrneho stre-
diska mesta Stropkov. Žiačka 2. 
ročníka – Miriam Bučková sa 
umiestnila v krásnom zlatom 
pásme s ľudovými piesňami 
„A ked ja husky pri vodi pásla“, 
Šikovna ja si divka“ a získa-
la právo zúčastniť sa krajskej 
prehliadky v Bardejove. Ďalšie 
súťažiace – Alica Olčáková 
a Mária Lizáková sa umiestnili 
v striebornom pásme.

Úspešný festival 
tanca v Snine
Dňa 9. mája 2015 sa uskutočnil 

XVIII. Festi val tanca v Snine, kto-
rého sa zúčastnil tanečný odbor 
Súkromnej základnej umeleckej 
školy v Stropkove. Vystúpilo na ňom 
25 choreografi í zo všetkých okres-
ných miest východného Slovenska. 
V silnej konkurencii sme získali 
krásne zlaté pásmo s choreografi ou 
„Charleston dance“ pod vedením 
pani učiteľky Tati any Švačovej a šty-
ri bronzové pásma s choreografi ami 
„Rozkvet ruží“, „Blúdenie v myšlien-
kach“, „Tancujem hip-hop“ a „Anjeli 
lietajú nízko“, pod vedením p.uč. 
Jany Haňákovej a Tati any Švačovej. 
Srdečne blahoželáme!  -szuš-

Súkromná základná umelec-
ká škola v Stropkove sa zúčastnila 
regionálnej prehliadky ľudových 
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do našich životov a je krutý rovnako, 
ako boli kruté boje pred 70. rokmi. 
Je jedno, či v Brusnici, na Dukle, pri 
Moskve, či v Berlíne. Priniesli milióny 
obetí  nezmyslu vojen, pretože žiadna 
vojna nie je spravodlivá, žiadna nepri-
náša spravodlivosť, naopak, každá je 
poznačená ti síckami hrobov 
hrdinov.

Hodnotí me však človeka, 
jedinečný dar života. A pre-
to si i teraz spomeňme na 
tých, ktorí tu padli, zomreli 
pre zvrátenosť doby, ktorá 
nahnala voči sebe ti sícky ne-
vinných o boj o život. Túto 
hrôzu ako dieťa prežila p. 
Čabalová z Brusnice, ktorá sa 

s nami podelila o spomienky a zážitky 
z tohto obdobia. Porozprávala príbeh 
o parti zánovi, ktorý bol zastrelený 
v našej obci, o vysťahovaní všetkých 
Brusničanov z obce a o vypálení našej 
dediny. Som rada a touto cestou by 
som sa chcela poďakovať predsedovi 

základnej organi-
zácie Slovenského 
zväzu proti fašisti c-
kých bojovníkov 
v Brusnici Mgr. 
Feckovi, ktorý zor-
ganizoval toto 
spomienkové po-
poludnie pri príleži-
tosti  70.výročia SNP 
a ukončenia druhej 
svetovej vojny.

Pri tejto príleži-
tosti  viacerí občania 
obce Brusnica dosta-
li Pamätné listy, kto-

ré im odovzdali členovia Zväzu pro-
ti fašisti ckých bojovníkov vo Svidníku 
Ing. Uhrik a PhDr. Kasarda. Pri spo-
mienkach o hrôzach vojny spomína-
li aj ostatní starší Brusničania.

Vy, ktorí ste prežili, i my, ktorí 
to poznáme z rozprávania, si vážme 
čas mieru, odsúďme každý pokus 
agresie voči človeku. Sme tu, žijeme 
preto, aby sme zabezpečovali mier 
a pokojné časy pre naše deti , našich 
potomkov, aj tohto národa, ktorého 
sme členmi.   -ts-

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Prvým júnom sa prakti cky začala plná sezóna v kaprových vodách. 
Skončil sa zákonom stanovený všeobecný zákaz lovu, ktorý trval od 15. mar-
ca. Očakávaný je najmä začiatok lovu na Vodnej nádrži Domaša.

Loviť a privlastňovať si je možné takmer všetky druhy rýb, do 15.6. 
(vrátane) je ešte hájená šťuka severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč 
veľkoústy a zubáč volžský. V júni ešte prebieha neres niektorých druhov 
rýb, preto je potrebné správať sa k prípadným úlovkom ohľaduplne.

Pri love sa nám otvára široký sorti ment rybolovných spôsobov a ná-
strah. Dobre berú všetky druhy rýb, jediným problémom môže byť horúce 
počasie, ktoré v júni nie je výnimkou. Najmä náhle horúčavy po predošlom 
chladnejšom počasí presúvajú lov na nočné hodiny. Kapor a biele ryby 
výborne reagujú na krmivo, preto pri love nezabúdame na dostatočné 
vnadenie. 

16. júna sa začína sezóna lovu dravých rýb. V tejto súvislosti  pripomí-
name, že ako nástraha sa nesmie použiť ryba, ktorá nedosahuje najmenšiu 
lovnú mieru alebo podlieha individuálnej ochrane. Pri love rýb pomocou 
dvoj - alebo trojháčika je možné použiť len jeden nadväzec opatrený ta-
kýmto typom háčika. Pri love nástrahových rybiek pomocou čereňa je 
možné použiť len jeden čereň s plochou sieťoviny najviac 1m2 a s veľkosťou 
ôk siete najviac 1 cm×1 cm uchytenej na konštrukcii. Lov čereňom sa pova-
žuje za lov rýb na jednu udicu. 

Rovnako od 16.júna je v kaprových vodách povolený lov na prívlač. 
Upozorňujeme, že pri love na prívlač nie je možné loviť na viac ako jednu 
udicu s viac ako jednou nástrahou.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci jún: od 4.00 do 24.00 
hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci jún: hlavátka podunajská a celo-
ročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

do 15. júna (vrátane) – šťuka severná, mrena severná, sumec veľký, 
zubáč veľkoústy a zubáč volžský.

Zakúpenie povolenia na rybolov na rok 2015 je možné do 31.8.2015 
po dohode s hospodárom organizácie na telefónnom čísle zverejnenom na 
stránke www.mosrzstropkov.sk

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti má-
ciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie 
vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty 
za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelárii MO 
SRZ na VN Stropkov (rybník Ondava) v termíne:

3. 6. 2015 (streda) o 17.30 hod.
Upozorňujeme, že tento termín je posledným termínom skúšok v roku 

2015.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu.
Skúška detí  vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne formou 

zjednodušeného, prevažne obrázkového testu.
Pri skúške detí  vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod zákonného 

zástupcu.
Informácie ohľadom skúšok nových členov získate na čísle 0903 696 

886 (Mgr. Kudič).
Predpisy a materiály potrebné na štúdium a úspešné vykonanie skúš-

ky je možné získať na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk

******* Rybár v júni *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

******* Skúška nových členov MO SRZ Stropkov *******

OBEC VYŠKOVC E, 090 21 CHOTČA
Vyhlasuje 
V zmysle § 18 a ods. 2 zákona č. 369/1990/Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších zmien a doplnkov piatok 10. júla 2015 za deň konania 
voľby hlavného kontrolóra obce Vyškovce.

Určuje
Požiadavky na výkon funkcie hlavného kontrolóra obce Vyškovce
A) Vzdelanie ukončené minimálne úplne stredné vzdelanie
B) Bezúhonnosť preukazuje sa výpisom z registra trestov nie star-

ším ako tri mesiace
C) Pracovný úväzok 2 hod./týždeň, t.j. 5,34% z plného úväzku 37,5 

hod./týždeň 
Náležitosti  prihlášky pre voľbu hlavného kontrolóra obce Vyškovce:

1. Osobné údaje: meno, priezvisko, dátum narodenia, bydlisko
2. Dosiahnuté najvyššie vzdelanie.
3. Prax.
4. Informácia o podnikaní, alebo vykonávaní inej zárobkovej činnosti  

a členstvo v riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov právnic-
kých osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť. 

5. Znalosť základných noriem samosprávy.
6. Súhlas so spracovaním osobných údajov v zmyslel Zákona č. 428/2002 

Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov
Súčasťou prihlášky je:
- profesijný životopis
- overená kópia dokladu o vzdelaní
- výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace
Písomnú prihlášku musí kandidát odovzdať (poštou, osobne) spo-

lu s požadovanými dokladmi najneskôr 14 dní pred dňom konania vo-
lieb, t.j. 26. 6. 2015 do 14.00 hod. v zalepenej obálke na adresu Obecný 
úrad Vyškovce, 090 21 Chotča s označením „Voľby hlavného kontrolóra 
– neotvárať“

Voľba hlavného kontrolóra obce Vyškovce sa uskutoční na zasadnutí  
obecného zastupiteľstva dňa 10. 07. 2015.

Prihláseným záujemcom bude doručená pozvánka, na ktorej sa spresní 
čas a miesto konania voľby.

Aj v Brusnici sme si uctili obete druhej svetovej vojny
Poznáme jedno krásne a často 

opakované slovo. Slovo, ktoré znie 
všetkým dobrým ľuďom a ktoré má 
vo všetkých jazykoch sveta jeden zmy-
sel: MIER !

Prednedávnom si aj naša obec 
pripomenula 70 rokov od chvíle, ktorá 
pre obec, občanov Brusnice osobit-
ne, znamenala novú éru. Po dlhých 
piati ch rokov trvajúcich bojov druhej 

svetovej vojny nadišlo obdobie pre 
ďalšiu generáciu.

Ani tá sa nevyhla omylom, tak 
ako doteraz žiadna, ani táto spoloč-
nosť nepriniesla ideál rovnosti , spra-
vodlivosti , mieru a zmieru v pravde. 
Aj v aktuálnom čase prežívame časy 
vojen, strachu o budúcnosť svoju, 
našich detí , národa. Terorizmus, sú-
boj medzi náboženstvami vstupuje 
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Denisa 
Marti ncová
TAJOMSTVO 

BÁBIK
Sú ľudia, kto-

rí všetko okolo 
seba menia na 
popol. Tento prí-
beh je o rodine, 
v ktorej takýto 

človek šikanoval každého jej čle-
na. Študentka medicíny Barbora 
sa rozhodla, že už nebude mlčať 
a odhalí desivé tajomstvo ich ro-
diny. Prelomiť hradby mlčania jej 
má pomôcť denník, ktorý si založila 
ako dieťa, keď sa nemohla nikomu 
zdôveriť. K denníku priloží list pre 
matku na vysvetlenie, prečo tak 
dlho mlčala. Denník zbalí a zanesie 
ho k susedovi, ktorému ako jediné-
mu dôveruje. Ani jeden z nich však 
netuší, že ich cesty sa v tú noc na-
vždy rozídu. O tomto príbehu nikto 
nepočul. Nehovorilo sa o ňom, zo-
stal pochovaný na dlhé roky. 
Berti ce Smallová

ZAKÁZANÉ 
ROZKOŠE
Osobný ži-

vot tridsaťročnej 
Emily Shanskej, 
autorky re-
n o m o v a n é h o 
n e w y o r s k é h o 
vydavateľstva, 
je poznačený traumou. Rodičia sa 
hneď po jej narodení rozišli a vy-
chovávali ju staré mamy. Po ich 
smrti  žila sama v ich starobylom 
dome a venovala sa písaniu ro-
manti ckých príbehov. Jedného dňa 
jej vydavateľ dal ulti mátum: ak jej 
romány nebudú zmysluplnejšie, 
nepredĺži jej zmluvu. Navyše jej 
pridelia nového redaktora, a hoci 
sa Emily nechce vzdať svojej dl-
horočnej editorky, Michael Devlin 
na ňu už pri prvom stretnutí  urobí 
silný dojem. Pozve ho do svojho 
vidieckeho domu, aby jej pomáhal 
s rukopisom. Aj jeho mladá žena 
priťahuje, no vie, že ich vzťah by 
mal zostať čisto pracovný. Emily, 
ktorá dosiaľ nemala milenca, sa 
rozhodne Devlina zviesť. Eroti cké 
zážitky by chcela využiť vo svojom 
románe. Pracovný vzťah medzi re-
daktorom a spisovateľkou sa však 
„vymkne spod kontroly“ a Emily 
zistí , že sa do Devlina zaľúbila...

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu daro-
vali krv vo Svidníku tí to 
bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Patrik Ščerba (11. 

odber), Bc. Mária Piňková (11.), 
Milan Šmajda (27.), Mgr. Daniela 
Braslavská (prvodarkyňa), Miro-
slava Vanatová (3.), Ing. Silvia Du-
carová (8.), Marti n Gondek (42.), 
Ivan Mikita (66.), Peter Krajňak 
(5.), Marti n Harvilko (prvodarca) - 
všetci zo Svidníka, Ján Berík (16.), 
Petra Bujdošová (prvodarkyňa), 
Mgr. Ivana Senderáková (2.), Ján 
Šoti k (14.) - všetci zo Stropkova, 
Erik Zelinka (3.), Mária Bogdanová 
(prvodarkyňa) - obaja z Vydrane, 
Miloš Kaščak (7.), Jaroslav Reme-
ta (60.) - obaja z Mesti ska, Peter 
Palidrab (49.) - Mlynárovce, Peter 
Ivančo (11.) - Hrabovčík, Marti n 
Ivančo (16.) - Šarišský Šti avnik, 
Ing. Marti n Slivka (7.) - Šandal, 
Matúš Cocuľa (7.) - Vyšný Mirošov, 
Miroslava Jaselská (3.), Marek Ja-
selský (2.) - obaja z Miňoviec, Mi-
chal Mihaľ (79.) - Kapišová, Maroš 
Žumár (27.) - Kružlová, Štefan Ja-
nočko (10.) - Chotča.

Od srdca 
k srdcu

Najlepší športovci z detských domovov 
postúpia na medzinárodné hry

Stodvadsať detí  z desiati ch det-
ských domovov predviedlo svoje 
majstrovstvo na jubilejnom 25. roč-
níku Športových hier detí  z detských 
domovov na Slovensku Prešovského 
kraja. Podujati e sa konalo pod zášti -
tou ministra práce, sociálnych vecí 
a rodiny Jána Richtera. Organizátormi 
boli Detský domov vo Svidníku, 
Fórum riaditeľov a pracovníkov det-
ských domovov, Spoločnosť priateľov 
detí  z detských domovov Úsmev ako 
dar a NESTLÉ Slovensko, s r.o.

Podujati e ofi ciálne otvorili pri-
mátor Svidníka Ján Holodňák a ria-
diteľ DeD vo Svidníku Ľubomír Sluk. 
O pôsobivý slávnostný ceremoniál 
sa vystúpením postarali tanečníci 

z DeD vo Svidníku a organizátori na 
znak „mieru a športových hier“ vy-
pusti li holubice. 

Na svidníckych športoviskách 
boli pre mladých športovcov pripra-
vené turnaje v minifutbale, stolnom 
tenise, volejbale a atleti cké disciplí-
ny, ktoré prebiehali na futbalovom 
štadióne, kde sa konalo aj vyhodno-

tenie. Hoci v prvom rade išlo o zá-
bavu, atmosféru a priateľstvá, naj-
lepší budú môcť zabojovať o účasť 
na medzinárodných hrách v Českej 
republike. „Víťazi jednotlivých dis-
ciplín postupujú na celoslovenské 
športové hry, z ktorých je možnosť 
postúpiť na medzinárodné hry do 
Čiech. V budúcom roku sa medziná-
rodné hry budú konať na Slovensku,“ 
uviedol riaditeľ Detského domova vo 
Svidníku Ľubomír Sluk. 

Organizátori 25. ročníka 

Športových hier detí  z detských do-
movov na Slovensku Prešovského 
kraja by sa aj touto cestou chceli po-
ďakovať za podporu najmä predse-
dovi Úsmevu ako dar J. Mikloškovi, 
primátorovi Svidníka J. Holodňákovi, 
primátorovi Stropkova O. Brendzovi, 
poslancom Mestského zastupi-
teľstva vo Svidníku J. Hirčkovi, M. 

Zozuľákovi a V. Pochaničovi, CVČ 
Svidník, OOFZ vo Svidníku, VK 
Slávii Svidník, FK Drustav Svidník, 
V. Slukovi, Technickým službám 
mesta Svidník, ZŠ Komenského, 
ZŠ 8. mája, ZŠ Karpatská, Spojenej 
škole internátnej, ÚzS SČK Svidník, 
GRAND STUDIO, s.r.o., OZ Moje 
mesto - moje miesto a dlhodo-
bým dodávateľom J. Kolcunovi 
zo Stropkova a J. Maťašovi zo 
Šandalskej pekárne.      Imrich Makó,

PR a produkčný manažér
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Deň rodiny v Dome detí Božieho milosrdenstva
V Dome detí  Božieho milosrden-

stva, n. o. sme v uplynulých dňoch 
privítali všetkých rodičov, súrodencov, 
príbuzných našich klientov, aby sme 
opäť upriamili pozornosť na hodnotu 
rodiny, utužovali vzťahy aj vo veľkej 
domčekovej rodine a tak spoločne 
oslávili Deň rodiny. 

Klienti  a deti  sa svojim príbuzným 
chceli za ich láskavosť a obetavosť po-
ďakovať. Usilovne niekoľko týždňov 
nacvičovali piesne, tance, básne. 

Programom nás aj 
tento rok sprevádzali 
a s hudobným sprie-
vodom vypomohli 
Janka a Dominika 
Čengerové, i Sabínka 
a Zdenka Bujdošové, 
ktorým sme za túto 
pomoc veľmi vďační. 
Po nádhernom vydare-
nom programe, poďa-
kovaniach, pri ktorých vyhŕkli slzy vďačnosti  i šťasti a, sme sa 

spoločne stretli v záhradnom átriu, 
aby sme v oslave rodiny pokračovali 
pri príjemnom letnom posedení, vý-
bornom guľáši a občerstvení. Všetkým 
rodičom ďakujeme za krásne slová 

vďaky a povzbudenia do ďalšej práce 
adresované domčekovým zamestnan-
com. Tešíme sa ešte na veľa ďalších 
spoločných rodinných stretnutí .

DDBM, n.o.

V Tokajíku prezentovali 
vedomosti o druhej svetovej vojne

Prednedávnom sa v Tokajíku usku-
točnil druhý ročník súťaže Medzníky 
druhej svetovej vojny, ktorej hlavným 
organizátorom bola spomínaná obec. 
Žiaci základných škôl na nej prezento-
vali svoje vedomosti  o najväčšom vo-
jenskom konfl ikte v dejinách ľudstva 
so zameraním na dianie v našom re-
gióne. Ich výkony hodnoti la päťčlenná 
porota v zložení Ján Krajkovič zo SZPB 
Prešov (predseda), Ivan Kocák z Múzea 
SNP v Banskej Bystrici, Jozef Rodák, ve-
dúci Múzea Svidník, Terézia Lipinská za 
obec Tokajík, Radoslav Bešenyi z CZŠ 
sv. Petra a Pavla (členovia). Víťazmi 
súťaže sa napokon stali žiaci zo ZŠ na 
Karpatskej ulici vo Svidníku, na dru-
hom mieste sa umiestnilo družstvo zo 

ZŠ cirkevnej vo Svidníku, treti u prieč-
ku obsadili súťažiaci zo ZŠ Havaj, na 
štvrtom mieste skončila CZŠ sv. Petra 
a Pavla v Stropkove, na piatom ZŠ 
Havaj, na šiestom ZŠ Holčíkovce, na 
siedmom ZŠ Konštantí nova Stropkov 
a na ôsmom ZŠ Mlynská Stropkov. 
„Chcela by som sa poďakovať spon-
zorom, pánovi Jánovi Uhríkovi, kto-
rý pripravil súťažné otázky a takti ež 
vedeniu a učiteľom základných škôl 
za to, že pripravili svojich žiakov 
a prišli s nimi súťažiť. Históriu druhej 
svetovej vojny môžeme toti ž zacho-
vať len takým spôsobom, že s ňou 
budeme oboznamovať nasledujúce 
generácie,“ skonštatovala starostka 
obce Tokajík Jana Medvecová. -ada-

Odbojári zorganizovali 5. ročník 
Odbojárskej kvapky krvi

Keď pred časom predseda ZO 
Slovenského zväzu proti fašisti ckých 
bojovníkov (SZPB) vo Svidníku Milan 
Maguľák inicioval organizovanie od-
berov krvi pod názvom Odbojárska 
kvapka krvi (OKK) možno ani netušil, 
že táto akcia bude mať takú pozití v-
nu odozvu. Vo svidníckej nemocnici 
sa pred niekoľkými dňami uskutočnil 
už 5. ročník OKK. Odberu krvi sa zú-
častnili viac ako tri desiatky bezprí-
spevkových darcov krvi (BDK). Okrem 
slov vďaky a malej pozornosti  od or-
ganizátora akcie - ZO SZPB vo Svidníku 
dostali BDK spomienkové darčeky od 
hlavného sponzora - Všeobecnej zdra-
votnej poisťovne. 

Odberu krvi sa zúčastnilo viacero 
BDK, ktorí majú za sebou niekoľko de-
siatok odberov. Prispeli tak vrchovatou 

mierou ku naplneniu vysoko humanit-
nej úlohy – darovania najvzácnejšej 
červeno – rubínovej tekuti ny života. 

Samotné odborné vyšetrenia 
BDK a odber krvi na vysokej profe-
sionálnej úrovní a bez zbytočných 
časových sklzov uskutočnil personál 
Hematologického - transfúziologic-
kého oddelenia svidníckej nemoc-
nice pod vedením primárky MUDr. 
Eriky Hnatovej. K poďakovaniu BDK 
zúčastnených 5. ročníka OKK sa pri-
pojila i predsedníčka Územného spol-
ku Slovenského červeného kríža vo 
Svidníku PhDr. Adriana Mikušová. 

Aj touto cestou ďakujeme organi-
zátorom, sponzorom a BDK za to, že 
sa 5. ročník OKK vydaril a naplnil svoje 
poslanie.

-mm-

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verej-

nosti , že dňa 1. júna 2015 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226- hodinový 
kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- €. Po absolvovaní kurzu, absolventom 
bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, platné vo všetkých štátoch EÚ. Bližšie in-
formácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.  SČK ÚzS Svidník
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...aj na splátky
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám rám na cirkulárku. Tel.: 0903 

158 846.
* Predám čisto novú zabalenú chlad-

ničku-125l a mrazák 45 l. Tel.: 0911 386 
604.
* Predám kočík, zeleno-čierna kombi-

nácia, ako nový. Cena 70,- €. Tel.: 0908 
821 248.
* Predám nové oceľové lano, priemer 

16, dlhé 86 m. Tel.: 0907 127 133. 
* Predám cirkulárku na rezanie dreva – 

7,5 KW motor. Cena dohodou. Tel.: 0915 
544 808.
* Predám trojročný kočiar po dvoch 

deťoch – vanička + športová časť, poško-
dené brzdy. Cena 50 eur. Tel.: 0904 245 
222.
* Predám prívesný vozík s nadstavbou 

(uzamykateľná). Cena dohodou. Tel.: 
0905 505 885.

NEHNUTEĽNOSTI
* Odstúpim obchodné priestory v cen-

tre mesta Svidník. Tel.: 0903 611 315.
* Predám rodinný dom v ti chej vyhľa-

dávanej lokalite v Bardejove. Tel.: 0917 
756 539. 
* Prenajmem 2-izbový byt v Stropkove 

pri nemocnici. Tel.: 0915 015 630, 0905 
794 148. 
* Dám do prenájmu zariadený 1-izbový 

byt vo Svidníku. Tel.: 0905 832 870.
* Predám prerobený 2-izbový byt na ul. 

Mati ce slovenskej. Tel.: 0915 333 586.
* Ponúkam na prenájom priestory v 

centre mesta – 12m2 alebo 24m2.Tel.: 
0905 323 578.
* Predám dom v Breznici. 38 900,- €. 

Tel.: 0908 489 339. 
* Predám 22-árový pozemok v obci 

Driečna. Tel.: 0905 954 225.
* Predám pekný 15-árový pozemok v 

Breznici s inžinierskymi sieťami v ti chej 
lokalite. Tel.: 0905 954 225.
* Predáme pekný RD po rekonštrukcii 

vo Svidníku. Úžit. pl. 200 m2, pozemok 
5-árový. Cena 79.900,- €. Tel.: 0917 432 
640.
* Prenajmem 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0949 852 904.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 472 214.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Krátkej ulici. Tel.: 0905 166 984, 0915 
875 966. 
* Kúpim 1-izbový byt na prízemí alebo 

1. poschodí. Tel.: 0908 361 715.

OBČIANSKA INZERCIA
* Dám do prenájmu krčmu a obchod 

v Tisinci. Tel.: 0917 122 359, 0905 832 
394.
* Predám pozemok na ul. Hlinky, 12 

árov. Tel.: 0907 291 006.
* Predám 2. pdl. prerobený RD v strede 

obce N. Olšava s 30-árovou záhradou so 
vstupom na pozemok z dvoch strán. Tel.: 
0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej (pri 

pekárni). Tel.: 0915 982 227.
* Predám rodinný dom v strede 

Miňoviec. Tel.: 0949 658 832, 0907 593 
826.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove. Tel.: 0905 982 304. 
* Predám stavebný pozemok na 

Majerskej ul. pod Lehockými vo výmere 
14 árov. Tel.: 0944 134 939.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a dvomi veľkými pivnicami na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0918 441 540.
* Predám väčší rodinný dom s pozem-

kom vo Vyšnej Olšave, kúrenie – drevo, 
plyn + vodovod. Tel.: 0908 489 339, 0911 
449 880.

AUTO-MOTO
* Predám FORD FOCUS COMBI – 1,8 

TDCI, r.v. 2003, cena 2150 eur, dohoda 
alebo výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Vezmem do prenájmu dodávku. Tel.: 

0903 611 315.
* Predám 2-kolesovú vlečku za traktor. 

Tel.: 0907 127 133. 
* Predám dodávkové vozidlo Opel 

Movano 9 miestne (viacúčelové) TDA 
2,2 – 66KW. Rok výroby 2002, cena do-
hodou, rýchle jednanie. Tel.: 0903 535 
586.
* Kúpim Tatra 613, Škoda 110R alebo 

Garde, aj bez EČ či v nepojazdnom stave. 
Tel.: 0902 820 658.
* Predám Avia karavan (bez kolies). 

Cena dohodou. Tel.: 0915 859 871.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam maľby kostolov, sti erky, 

sadrokartóny, obklady, dlažby, plávajúce 
podlahy a iné. Tel.: 0907 904 541.
* Ponúkam výkopové práce a prepravu 

traktorov na STK do troch tón. Tel.: 0902 
340 408.
* Ponúkame kvalitné nátery striech do-

mov, kostolov, maľovanie fasád a veží. 
Tel.: 0907 629 960.
* Ponúkam zemné práce traktorom 

– bagrom JCB3CX a minibagrom. Tel.: 
0903 568 972.
* Maliarske a nati eračské práce, strie-

kanie fasád a stavebné práce. Tel.: 0910 
911 756.
* Renovácia vaní priamo u zákazníka. 

Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 869 
735.
* Ponúkam pravidelnú dopravu na tra-

se Stropkov – Prešov a späť v pracovných 
dňoch. Odchod z SP 6.00, odchod z PO 
15.30. Tel.: 0903 607 959. 
* Predajňa kobercov v bývalej budove 

Agrostavu ponúka podlahové krti ny v 
šírke od 2 do 5 m, koberce a bytové do-
plnky. Akcia na ortopedické matrace od 
1. mája. Tel.: 0905 785 457. 
* Výpredaj skladov – odevy, bytový tex-

ti l. Dámske vetrovky – 5 €, pánske vet-
rovky - 5 €, vesty - 3,50 €, rifl e - 3,50 €, 
blúzky - 3,50 €, nohavice - 3,50 €, saká - 5 
€, záclony - 1m/0,80 €. Obec Okrúhle (pri 
motoreste, bývalé MASO). Každý utorok 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

od 14.00 hod. do 17.00 hod. - nový tovar 
a každú sobotu od 9.00 hod. Do 14.00 
hod. - akcia 1ks/2,50 €.
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + kú-

renie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. Tel.: 

0907 307 175.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám milú, úprimnú, osamelú pria-

teľku na trvalý vzťah. Záľuby: záhradka, 
kvety, chatka. Možnosť prisťahovania. 
Tel.: 054 742 4277, 0915 910 718.

kontrolu súčiastok. Podmienka – dobrý 
zrak. Tel.: 0918 970 006, 00420 774 242 
193 alebo a.harvan@seznam.cz.
* Zamestnám kovoobrábačov – zámoč-

níkov a horizontkárov – 170 až 180 kč. 
Tel.: 00420 721 811 299, 0905 344 461, 
0915 956 707. 
* US-PS Malá Poľana hľadá odborné-

ho lesného hospodára. Podmienkou je 
odborná spôsobilosť. Prax vítaná. Tel.: 
0908 103 048.
* Prijmeme pracovníkov/čky/ na po-

zíciu operátor/ka/ výroby montážny/á 
pracovník/čka. Miesto výkonu práce – 
Svidník, s možnosťou pracovať aj v ČR. 
Kontakt JOHRAmont. s. r. o. Tel.: 054 788 
1077, 054 788 1074, 0903 541 877.
* Hľadám asistentku s pochopením 

a dobrým srdcom na výkon asistencie 
– Vyšná Olšava. Nástup možný ihneď. 
Ubytovanie zdarma. Platená ÚPSVaR. 
Tel.: 0911 449 880.

* Stavebná fi rma zamestná tesárov a 
murárov. Tel.: 0905 235 327.
* Prijmeme murárov a pomocných ro-

botníkov na práce v ČR (Praha a okolie). 
Tel.: 0905 522 731.
* Elektrikári, ponúkam prácu pre ľudí z 

okresov SP, SK. Podmienkou je platná vy-
hláška 21 a vyššie. Svoje životopisy zasie-
lajte na tomasstoka@gmail.com alebo 
tel.: 0915 229 392.
* Hľadám prácu ako kaderník alebo 

priestor vhodný na prenájom kaderníc-
tva. Tel.: 0911 170 550.
* Prijmeme do TPP pracovníka/čku / 

technológa so SŠ vzdelaním z elektro-
technického oboru. Požiadavky: prax 
min. 3 roky, práca s PC/Microsoft  Offi  ce/ 
a znalosť AJ, NJ. Tel.: 054/788 1078, 
0903 541 877.
* Prijmeme murárov, tesárov, železia-

rov a pomocných robotníkov na práce v 
ČR a SR. Tel.: 0905 324 561. 
* Český zamestnávateľ prijme do TPP 

v ČR v automobilovom priemysle na 

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2 a TIG.
Nutná znalosť čítania

výkresovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
054 742 8988

Ing. Jana Fiľarská – komplexné 
spracovanie jednoduchého 
a podvojného účtovníctva, 

DPH, miezd.
Tel.: 0907 918 910

Prijmeme kuchára/ku do TPP. 
Výhodné platové podmienky.

Tel.: 0910 924 895
Prijmem predavačku do nábytku.
Tel.: 054 742 21 11
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Stropkovský futbal aj naďalej vychováva reprezentantov
V minulosti  

početný zoznam 
hráčov pochá-
dzajúcich zo 
stropkovskej fut-
balovej liahne, 
ktorí si obliekli 
dres národného 
tí mu, má svojich 
pokračovateľov aj 
v súčasnej mladej 
generácii futba-
listov. V marco-
vých a aprílových 
víťazných sú-

bojoch reprezentácie do 21 rokov 
s Nórskom, resp. s Českom, sa na 
ihrisku predstavil rodák z Brusnice 
a odchovanec stropkovského futbalu 
Pavol Šafranko. Pozvánku do „repre“ 
od trénera Pavla Hapala si vyslúžil za 
svoje výkony v drese Tatrana Prešov, 
kde patrí medzi hlavných ťahúňov 
ofenzívy. Stabilným členom mládež-
níckych reprezentačných výberov je 
aj Peter Lupčo. Hráč Mšk Žilina po-
chádzajúci z Bystrého prešiel takisto 
„rukami“ stropkovských trénerov, 
konkrétne v žiackej kategórii ho pred 
odchodom do Žiliny vo futbalovom 
raste viedli Michal Micheľ a Marián 

Veselý. Spolu so spoluhráčmi z dvad-
saťjednotky sa Šafranko a Lupčo 
zúčastnili aj galavečera v rámci odo-
vzdávania cien Futbalista roka 2014, 
v ktorom dominoval Marek Hamšík.

 Vo vekovej kategórii do 15 rokov 
opäť nechýbal v zostave Slovenska 
v dvojzápase proti  Severnému Írsku  
Stropkovčan Denis Potoma, momen-
tálne pôsobiaci v Slovane Brati slava. 
V odvetnom stretnutí  zaznamenal 
syn hrajúceho asisenta trénera MŠK 
Tesla Stropkov Róberta Potomu aj 
svoj premiérový gól v najcennejšom 
drese. Denisovi sa darí aj na klubovej 
úrovni. Kolo pred koncom západnej 
časti  prvej ligy starších žiakov má so 
svojím brati slavským Slovanom zais-
tený postup do fi nálovej časti  o maj-
stra Slovenska. Aj napriek žiackemu 
veku si už za Slovan zahral aj v prvej 
lige dorastencov.

 Na záver len doplníme, že v šir-
šom kádri mládežníckych reprezentá-
cií fi gurujú aj Dávid Špak (Michalovce), 
Matej Mydla a Marti n Polaščík (obaja 
Slovan Brati slava). V ďalšej kariére 
prajeme týmto mladým futbalistom 
pevné zdravie a veľa zdaru v každom 
smere.

-eb-

Krajské kolo JEDNOTA CUP žiačok
V športovej hale Mier 

v Bardejove sa dňa 25.5.2015 
za účasti  deviati ch družsti ev 
uskutočnilo krajské kolo v ma-

lom futbale žiačok ZŠ - Jednota Cup, na 
ktorom sa zúčastnili ako víťaz obvodné-
ho kola dievčatá ZŠ Mlynská Stropkov. 
Na turnaji sa hralo v troch trojčlenných 

skupinách, systémom každý s každým, 
kde víťazi skupín bojovali o medailové 
umiestnenie.

V skupinovej fáze dievčatá v prvom 
zápase zdolali družstvo Šarišské Dravce 
3:0. V nasledujúcom zápase s najtes-
nejším rozdielom 0:1 podľahli súperovi 
z Ohradzian, ktoré v konečnom poradí 
získalo 2. miesto. 

V ďalších bojoch o celkové 4 - 6. 
miesto zvíťazili s húževnatým druž-
stvom zo Spišskej Starej Vsi 2:1 a rov-
nakým výsledkom vo veľmi vyrovna-
nom zápase podľahli hráčkam z Bely 
nad Cirochou. O konečnom umiestne-
ní Stropkovčaniek rozhodol až najvyšší 
počet strelených gólov, ktorý znamenal 

celkové 5.miesto. 
Zostava: Štefani-

šinová M., Maliňaková 
L., Fečková A., 
Bodnárová K., 
Tabišová S., Puháková 
B., Melničáková K., 
Konárová Z.

Tréner: Mgr. Alexík P. 
Výsledky zá-

pasov: Stropkov - 
Šarišské Dravce 3:0 
(Maliňaková 2 góly, 
Štefanišinová 1 gól), 
Stropkov - Ohradzany 
0:1, Stropkov - Spišská 
Stará Ves 2:1 (Konárová, 
Maliňaková), Stropkov - 

Bela/ Cirochou 1:2 (Maliňaková)
Konečné poradie: 1. ZŠ B. Krpelca, 

Bardejov, 2. ZŠ Ohradzany, 3. ZŠ 
Komenského, Svidník, 4. CZŠ s MŠ sv. 
P. a P., Belá n/Cirochou, 5. ZŠ Mlynská, 
Stropkov, 6. ZŠ Štúrova, Spišská Stará 
Ves, 7. ZŠ Školská, Spišský Štvrtok, 8. 
ZŠ s MŠ Šarišské Dravce, 9. ZŠ Školská, 
Sečovská Polianka.   -pa-

Stropkovskí boxeri opäť 
dokázali svoje kvality

Poslednú májovú so-
botu sa v stropkovskej 
mestskej športovej hale 
uskutočnila II. Slovenská 

liga v boxe dorastencov a mužov. 
Športové podujati e otvoril o štrnástej 
popoludní primátor Stropkova Ondrej 
Brendza, potom nasledovali samotné 
zápasy. Do Stropkova pricestovali tí my 

STALL Rzeszow, UKS Bogu (Poľsko), 
ŠK Miko, BK Ždaňa, MŠK Vranov 
nad Topľou, MBK Giraltovce, BC 
Košice, BC Prešov, AG Poprad, BC 
Humenné, farby domácich hájil 
ŠKB Stropkov. Jednotlivé zápasy 
pozorným okom sledovali skúsení 
rozhodcovia. Peter Šimko, tréner 
ŠKB Stropkov, v krátkosti  zhodno-
ti l účinkovanie našich borcov na 
tomto podujatí . „Za predvedené 
výkony svojím chlapcom gratu-
lujem. Všetci bojovali s nasadením 
a vôľou zvíťaziť, na všetkých môžu 
byť Stropkovčania právom hrdí. 
Chlapci zo Stropkova a okolia toti ž 
reprezentovali náš okres so cťou. 
Chcel by som poďakovať našim spon-
zorom, lebo len s ich podporou bolo 
možné zorganizovať takéto poduja-
ti e. Ďakujem Mestu Stropkov, pánovi 

Pecúchovi, pekárni Maťaš, pekárni 
Bokša, pánovi Stanislavovi Kolcunovi 
a našim partnerom v Poľsku. O  bez-
pečnosť  a  zdravie  borcov  sa staral 
doktor Kleban,  za  čo mu  patrí  veľ-
ká  vďaka.“ Na záver pripomenul citát 
od amerického spisovateľa Williama 
Saroyana: „Kto nevidí aspoň jeden 
krát za rok poriadny zápas v ringu, je 

vôbec škoda, že žije. Box skrýva zá-
bavu, má v sebe dramati cký kon-
fl ikt, je to v podstate myslenie a boj. 
Majstrovská technika povyšuje tento 
šport svojim spôsobom na umenie 
a vedu.“ Zápasy trvali až do neskorých 
nočných hodín a podujati e skonči-
lo približne o pol jedenástej. -ada-

Foto: V. Ivanko

Výsledky zápasov domácich boxerov z ŠKB Stropkov:
Dávid Gornaľ ŠKB Stropkov - Kristi án Vasičko MBK Giraltovce - 1:2 
Denis Gornaľ ŠKB Stropkov - Rasti slav Dvorský MBK Giraltovce - 0:3
Richard Vereščák ŠKB Stropkov (TKO 1 K – víťaz) - Kevin Kinač MŠK Vranov n/T 
Šimon Gido ŠKB Stropkov (TKO 1 K – víťaz) - Ľubomír Gábor BC Košice
Adam Strnad ŠKB Stropkov - Samuel Mikula MŠK Vranov - 1:2
Marek Hejda ŠKB Stropkov (TKO 3 K – víťaz) - Branislav Sivčo ŠK Miko
Dominik Migaš MBK Giraltovce (TKO 3 K – víťaz) - Peter Medvec ŠKB Stropkov

Denis Potoma (číslo 7) Pavol Šafranko
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Fejko (Chotča)
Prvý polčas bol vyrovnaný, ale hos-

ti a využili dve chyby domácich a tak prvý 
polčas skončil 0:2. V druhom polčase sa 
domáci zlepšili, zatlačili na súpera z čoho 
vyplynul gól na 1:2. Po góle domáci po-
kračovali v tlaku, čoho výsledkom bol 
vyrovnávajúci gól na 2:2. Po viacerých 
nevyužitých šanciach domácich sa zrodi-
la zaslúžená remíza. 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kalnište – Havaj 6:0 (1:0)
Góly: T. Halek (2), B. Halek (2),L. 

Slaninka, P. Kokolik
TJ TOPĽAN ďakuje OŠK Mesti sku 

za poskytnuti e ihriska a pomoc nášmu 
klubu.

Sitníky – Chotča 2:2 (0:2)
Góly: Skysľak, Danko (P)- Keselica, 

Rovné – Stročín 1:1 (1:0)
Góly: M. Palenčák – M. Vitko

Lomné – Tisinec 0:4 (0:2)
ŽK: Želizňák (Lomné).

Miňovce - Mesti sko -4:0 (1:0)

II. trieda

Gribov – Baňa 2:0 (1:0)
Góly: R. Goroľ, J. Šak
Domáci v boji o celkove prven-

stvo v súťaži nenechali nič na náho-
du a potvrdili, že z Gribova sa body 
nevozia. Konečne zabrali aj mlade 
pušky v útoku a rozhodli zápas s ne-
ľahkým súperom z Bane. Za zmien-
ku stoji druhy gól do sieti  gólmana 
hosti , keď Šak posadil na zadok celu 
obranu a nezadržateľne ľavačkou 
vymietol ľavý horný roh bránky. 
Poďakovanie patri aj hlavnému ar-
bitrovy Suchaničovy, ktorý z prehľa-
dom zvládol priebeh zápasu.

Ladomirová – Orlík 3:2 (1:1)
Góly: Džurban P., Haluška, M. 

Cina st. – Košč L.

Radoma – Bukovce 2:1 (2:0)
Góly: Zelonkay D. (2) (Radoma)

I. trieda
1. Tisinec 24 19 2 3 71:23 59
2. Hrabovčík 23 16 3 4 93:33 51
3. Sitníky 24 16 2 6 74:46 50
4. Kalnište 24 11 4 9 53:40 37
5. Chotča 24 9 8 7 34:36 35
6. Lúčka 23 10 3 10 43:33 33
7. Rovné 24 8 8 8 31:24 32
8. Stročín 24 8 6 10 39:39 30
9. Miňovce 24 8 6 10 44:49 30
10. Duplín 23 8 4 11 33:43 28
11. Kuková 23 8 4 11 35:46 28
12. Mestisko 24 5 5 14 36:77 20
13. Havaj 24 5 3 16 36:86 18
14. Lomné 24 5 2 17 25:72 17

II. trieda
1. Gribov 17 12 3 2 50:20 39
2. Ladomirová 16 11 1 4 48:30 34
3. Radoma 16 10 3 3 44:16 33
4. ORLÍK 17 6 2 9 34:42 20
5. Baňa 16 4 2 10 18:33 14
6. Kružlová 16 4 2 10 24:48 14
7. Bukovce 16 3 1 12 15:44 10

Žiaci
Stročín – Chotča 2:5 (1:1)

Góly: Maskaľ (2), M. Bujdoš(2), 
Homza(2), J. Bujdoš

Breznica – Tisinec 4:3 (1:3)
Góly: M. Tokár (3), Hurný – Saxa, 

Mačej, Pencák

Kuková – Lúčka 2:3 (1:0)
Góly: Cina, Kožlej – Gálik (3)

Kam za futbalom?

V. liga dospelí - 25. kolo – 7. júna 
o 17.00 hod.: Breznica – TJ Šimonka 
Čierne nad Topľou.

II. liga, starší a mladší dorast – 
29. kolo, 6. júna o 10.00 a 12.15 hod.: 
Stropkov – Humenné.

II. liga, starší a mladší žiaci – 25. 
kolo, 6. júna o 10.00 a 11.45 hod.: 
KAC Jednota Košice – Stropkov, 7. 
júna o 10.00 a 11.45 hod.: Stropkov B 
– Humenné.

III. liga dospelí - 29. kolo – 7. júna 
o 17.00 hod.: MFK Zemplín Michalovce 
B – Stropkov.

Skončila sa medziokresná 
stolnotenisová súťaž

Už tradične bodku za 
medziokresnou stolnote-
nisovou súťažou dáva kva-
lifi kácia o postup do IV. ligy 
skupiny šarišskodukelskej. 

V tomto roku OOSTZ Svidník v kvalifi ká-
cií zastupovalo družstvo JMC Lužany pri 
Topli „B“.

V ročníku 2014/15 sa do medzi-
okresnej stolnotenisovej súťaže prihlási-
lo 14 účastníkov. Do novej sezóny sa ne-
prihlásilo družstvo ZŠ Karpatská Svidník. 
Do štvrtej ligy postúpilo jedno družstvo 
Centrálu Svidník. Namiesto týchto dvoch 
družsti ev sa prihlásila STO Svidnička 
a ŠŠK Centrál Svidník „F“. Práve skončená 
sezóna bola najvyrovnanejšia za posled-
né roky. Pred posledným kolom mali isté 
umiestnenia iba dve družstvá. Zvyšných 
dvanásť družsti ev muselo bojovať aj 
v poslednom kole, aby si obhájili svoju 
pozíciu. Víťazom piatej ligy sa stali stolní 
tenisti  ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 
„D“. S odstupom jedného bodu za víťaz-
mi končilo JMC Lužany pri Topli „B“. Treti e 
miesto si vybojovala Brusnica. Štvrté 
miesto si zabezpečili STMK Stropkov „B“ 
Bokša, ktorá strácala na víťaza iba štyri 
body. Piate miesto patrí ŠŠK Centrál „C“. 
STOP Oľšavka skončila už treti u sezónu 
po sebe na šiestom mieste. Na siedmom 
mieste skončilo Svidnícke efk o. Na ôs-
mom mieste skončili Staškovce, ktoré si 
pohoršili o jedno miesto. Deviata prieč-
ka patrí pre Veteránov zo Stropkova. Aj 
Vyšný Hrabovec si pohoršil oproti  minu-
loročnej sezóne o jedno miesto a patrí 
mu desiate poradie. Jedenástka patrí 
staronovému účastníkovi Reál Svidnička. 
Dvanáste miesto patrí Lužanskému céč-
ku. Trinástka je pre mladé družstvo ŠŠK 
Centrál „E“. Posledná priečka tak ako 
v predošlej sezóne patrí Radomčanom.

OOSTZ Svidník v uplynulom ročníku 
v rámci okresov Svidník a Stropkov orga-
nizoval majstrovstvá jednotlivcov v mlá-
dežníckych a mužských kategóriách a tak 
isto záverečný turnaj TOP 32. U mužov sa 
súťažilo o Majstra v hlavnej súťaži jednot-
livcov a vo štvorhre. V druhej kategórii 

sa súťažilo o Majstra nad 50 rokov. Tieto 
Majstrovstvá sa uskutočnili v športovej 
hale v Stropkove. TOP 32 a Majstrovstvá 
mládeže sa konali v Lužanoch pri Topli. 
Potešením pre zväz je fakt, že u mládeže 
boli na Majstrovstvách zastúpené všetky 
kategórie. U najmladších žiakov sa maj-
strom stal Tadeáš Sekera Mikluš zo ZŠ 
Karpatská Svidník. V kategórii mladších 
žiakov si ti tul vybojoval Marti n Michalko 
z JMC Lužany pri Topli. V kategóri-
ách starších žiakov Matej Mikuš z ŠŠK 
Centrál Svidník. V doraste si ti tul vybojo-
val Patrik Stadther z ŠŠK Centrál Svidník. 
Mužom kraľuje v roku 2015 Dárius 
Magdziak z ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník. Vo štvorhre si ti tul vybojovali 
Jakub Vodila a Dárius Magdziak z ŠŠK 
Centrál Svidník. Majstrom nad 50 rokov 
sa stál Ján Stolárik z STMK Stropkov. 
Víťazom TOP 32 sa stál Ján Kosár z ŠŠK 
Centrál Svidník. OOSTZ v uplynulej sezó-
ne po druhýkrát odmenilo prvých troch 
najúspešnejších hráčov medziokresnej 
ligy. Najúspešnejšími hráčmi boli v po-
radí Marti n Ščur, Marti n Michalič z ŠŠK 
Centrál Svidník a Michal Antoš z STO 
Brusnica. 

Celá sezóna 2014/15 sa nies-
la v športovom a priateľskom duchu. 
Výkonný výbor nemusel riešiť ani je-
den problém. Disciplinovanosť klubov 
v tomto smere prispela k tomu, že už 
v nedeľu boli výsledky na internetovej 
stránke VsSTZ a v pondelok v okresných 
novinách.

OOSTZ vyslovuje poďakovanie za 
spoluprácu a za pomoc pri organizova-
ní rôznych stolnotenisových súťaží: ZŠ 
Mlynská Stropkov - riaditeľ Mgr. Peter 
Gombár, STMK Stropkov, Obecnému 
úradu Lužany pri Topli, fi rme Roko, JMC 
Lužany pri Topli, ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník, Stanovi Dubcovi, okres-
ným týždenníkom Podduklianskym no-
vinkám, Dukla, Stropkovskému Spektru 
a všetkým, ktorí sa akoukoľvek formou 
podieľali na samotných podujati ach.

Miroslav Kurečko,
predseda OOSTZ

ZŠ Mlynská Stropkov - Majster 
Východu Midicool volley

Za účasti  dvanásti ch 
družsti ev sa v Prešove dňa 
27.5.2015 konali Majstrovstvá 
Východu vo štvorkovom vo-

lejbale dievčat - MIDICOOL VOLLEY. 
V troch štvorčlenných skupinách hrali 
družstvá systémom každý s každým na 
dva skrátené víťazné sety, ktorých víťazi 
si zabezpečili postup do fi nálovej skupi-
ny o 1-3. miesto.

Žiačky ZŠ Mlynská Stropkov si bez 
väčších problémov poradili v skupinovej 
fáze z družstvami z Brezovice, Moldavy 

nad Bodvou a Spišskej Novej Vsi a bez 
straty setu postúpili do bojov o medai-
lové pozície. 

V prvom fi nálovom zápase mladé 
Stropkovčanky podali výborný výkon 
a porazili kvalitného súpera zo Sniny 
v dvoch setoch. Dramati cký priebeh mal 
druhý zápas s družstvom zo Svidníka, 
v ktorom sa rozhodovalo až v tajbrej-
ku, a ktorý zvládli lepšie dievčatá zo 
Stropkova. Okrem radosti  z ti tulu Majstra 

Východu vo štvorkovom volejbale si 
žiačky ZŠ Mlynská Stropkov zabezpečili 
postup na M - SR, ktoré sa uskutočnia 
dňa 23.6.2015 v Brati slave.

Výsledky: Stropkov - Brezovica 
2:0 (11, 15), Stropkov - Moldavy nad 
Bodvou 2:0 (7, 8), Stropkov - S. N. Ves 
2:0 (15, 15), Stropkov - Snina 2:0 (17, 
24), Stropkov - Svidník 2:1 (17, -22, 16)

Zostava: Tomková Sára, Tabišová 
Simona, Sakarová Katarína, Štefanišinová 
Monika, Bodnárová Katarína., Hricková 
Simona, Zapotocká Katarína.

Tréner: Mgr. Alexík Patrik
Konečné poradie: 1. ZŠ Mlynská 

Stropkov, 2. ZŠ Komenského Snina, 
3. ZŠ Komenského Svidník, 4. ZŠ s MŠ 
Brezovica, 5. ZŠ Letná Poprad, 6. ZŠ 
Dargovských hrdinov Humenné, 7. ZŠ 
Sídlisko II. Vranov nad Topľou, 8. ZŠ 
Streda nad Bodrogom, 9. ZŠ Hutnícka 
S. N. Ves, 10. ZŠ Lendak, 11. ZŠ Severná 
Moldava nad Bodvou, 12. ZŠ ČSA 15 
Moldava nad Bodvou.
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Sekretariát:
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na 

stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk
VV OOFZ Svidník na základe rozhodnuti a 

zo dňa 25.6.2015 zvoláva dňa 2.7.2015 
o 17.00 hod. riadnu Konferenciu OOFZ 
Svidník v priestoroch reštaurácie AB (bu-
dova mestského úradu) vo Svidníku.
Členovia riadnej Konferencie: P.Gajdoš, 

A.Gužo, I.Malačina, J.Tirer, M.Hančák,, 
R.Fatľa,, J.Prusák, F.Šlang, M.Hospodár, 
M.Holub, A.Tyč, M.Darivčák, J.Viravec, 
L.Košč, L.Bojčik, J.Hudáček,, M.Mačoško, 
J.Kaňuch, Ľ.Komišák, Š.Kožlej, S.Baka
Upozorňuje klubových ISSF manažérov 

aj funkcionárov, aby vlastnili registrač-
ný preukaz člena SFZ, bez neho nebudú 
môcť od novej sezóny pracovať v ISSF. 
Objednať si ho môžu cez ISSF – elektro-
nická podateľňa – žiadosť o vydanie re-
gistračného preukazu SFZ.
ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky zápasov hraných 

23.a 24.5.2015
2. Zvoláva dňa 2.7.2015 Aktí v klubov 

OOFZ Svidník o 17.00 hod. v priestoroch 
reštaurácie AB / budova mestského úra-
du/ vo Svidníku.
3. Deň futbalu OOFZ Svidník sa usku-

toční dňa 20.6. 2015 (sobota), začína 
sa od 15.00 hod. fi nálovým zápasom 
žiakov o majstra OOFZ a o 17.00 hod. 

Úradná správa č. 36 zo dňa 28. mája 2015
sa uskutoční fi nále Pohára Š-Autoservis 
Rovné – Hrabovčík, v prestávke fi nále sa 
uskutoční vyhlásenie Jedenástky ročníka 
2014/2015
4. Vyzýva kluby OOFZ, aby v termíne do 

26.6.2015 zaslali prihlášky do nového 
súťažného ročníka 2015/2016. Prihlášky 
sa vyplňujú iba v ISSF /elektronická po-
dateľňa – prihláška do súťaže/, každé 
družstvo zvlášť.
5. Kontumuje: stretnuti e 12.kola žiakov 

Havaj – Breznica 3:0 kont. - hosti a na 
stretnuti e nenastúpili, do pozornosti  DK
6. Kontumuje: stretnuti e 12.kola žiakov 

V. Mirošov – Kuková 3:0 kont. hosti a na 
stretnuti e nenastúpili, do pozornosti  DK
7. Na základe rozhodnuti a DK, ŠTK po 

skončení súťažného ročníka odpočíta TJ 
Topľan Kalnište dospelí 6 bodov.
8. Pozýva na svoje zasadnuti e dňa 

4.6.2015 o 17.00 hod. zo stretnuti a II. 
triedy dospelých Baňa - Radoma rozhod-
cu Jozefa Kaščáka, kapitána a vedúceho 
mužstva domácich a hostí . 
9. Vyzýva kluby OOFZ na možnosť pre-

loženia zápasov posledného kola súťaží 
OOFZ zo 14.6.2015 na 13.6.2015 (sobo-
ta) v UHČ vzhľadom na konanie zápasu 
kvalifi kácie ME Slovensko – Macedónsko, 
ale len po vzájomnej dohode klubov.
DK OOFZ:
Trestá FO Breznica za nenastúpenie na 

stretnuti e 12. kola I. triedy žiakov Havaj 
– Breznica poriadkovou pokutou 20, - 
Eur, podľa RS 26/a, poplatok 5,- Eur
Trestá FO Kuková za nenastúpenie na 

stretnuti e 12. kola I. triedy žiakov V. 
Mirošov – Kuková poriadkovou pokutou 
20, - Eur, podľa RS 26/a, poplatok 5,- €

Stropkov – Bardejovská Nová Ves 2:3 (1:0)
 Stropkovčania tú-

žili v domácom zápase 
prelomiť nepriaznivú 
sériu a v prvom polčase 
boli lepším mužstvom. 
Po dvoch individuál-
nych akciách Pundžáka 
a následných strelách 

sa ešte skóre nemenilo, no v 32. mi-
núte sa zverenci Jozefa Lehockého 
predsa len ujali vedenia. Pundžák 
tentokrát v úlohe nahrávača našiel 
v šestnástke voľného Demča, ktorý si 
posadil brankára na zem a ruti nérsky 
zakončil. Hosti a sa v prvom dejstve do 
útoku príliš nehrnuli a brankár Hažer 

nemal veľa práce. Aj po zmene strán 
začali aktí vnejšie hráči domácich, päť 
minút po prestávke pridali svoj druhý 
gól. Po milimetrovom rohu Demča sa 
hlavou presadil kapitán Pavlík a poslal 
Stropkovčanov do dvojgólového ve-
denia. Bardejovská Nová Ves sa však 
nevzdávala a v rozpätí  67. a 78. minú-
ty dokonale otočila zápas. Po ľahkej 
strate Burcáka v strede poľa nasledo-
val rýchly brejk hostí , strelu z vnútra 
pokutového územia ešte Hažer kryl, 
no Kiseľ sa s dorážkou nemýlil- 2:1. 
V 75. minúte boli Stropkovčania v ob-
rane opäť nedôrazní, v trme- vrme sa 
na malom vápne najlepšie zorientoval 

Bajus a zblízka vyrovnal. Víťazný 
gól zaznamenal o tri minúty ne-
skôr ďalekonosnou strelou takmer 
z tridsiati ch metrov Soroka, ktorý 
s prispením teča rozjasal hosťu-
júcu časť publika. Domáci sa v zá-
vere snažili nakloniť misky váh na 
späť na svoju stranu, zo závereč-
ného tlaku však vytúžené ovocie 
v podobe gólov neprišlo.

Góly: 32. Demčo, 50. Pavlík
Žk: Pundžák 
Zostava: Hažer- F. Dolutovský 

(32. Poľák), Pavlík, Staško, Bochin- 
Vachaľ, Petrišin, Safk o (61. Burcák), 

Tabuľka
1. Prešov B 28 16 2 10 44:22 50
2. Haniska 28 15 4 9 53:34 49
3. Lipany 28 15 4 9 33:28 49
4. Sp. N. Ves 27 15 2 10 51:28 47
5. Vranov 28 14 5 9 40:27 47
6. Snina 28 12 7 9 37:33 43
7. V. Opátske 28 12 5 11 45:40 41
8. V. Revišti a 28 12 4 12 38:46 40
9. Giraltovce 28 12 4 12 28:39 40
10. Plavnica 28 11 6 11 34:32 39
11. Bard. N. Ves 28 11 6 11 36:45 39
12. Stropkov 28 10 6 12 40:37 36
13. Humenné 28 11 3 14 30:49 36
14. V. Tatry 27 9 5 13 42:39 32
15. Sabinov 28 8 7 13 36:38 31
16. Michalovce B 28 3 4 21 25:75 13

Mládežnícky futbal
Starší dorast

KAC Jednota Košice – 
Stropkov 8:1 (3:1)

Góly: Belina.
Zostava: Mulík – Belina, Tyč, 

Polaščik, Jaselský, Zápotocký, Vrábeľ, 
Vaško, Karsa, Jurečko (Vlastný gól), 
Petrík (29. Batf alský). 

Mladší dorast
KAC Jednota Košice – Stropkov

6:2 (3:1)
Góly: Berežný, Farkaš.
Zostava: Šmajda – Demjan, 

Cuprišin, Zápotocký, Vaňko, Berežný, 
Jesenský, Homza (63. Gajdoš), Farkaš, 
Haško, Tabiš.

Starší žiaci
Stropkov A – TJ Sokol Ľuboti ce 2:1 (0:1) 

Góly: Veselý, Bedruň. 
ŽK: Moskaľ.
Zostava: Petraš – Gombár, Veselý, 

Fečo, Preksta, Ceperko, Bučko (54. 

Dzurjanin), Bedruň, Bochamač, Korba, 
Moskaľ.

OFK - SIM Raslavice – Stropkov B
4:2 (1:1) 

Góly: Jaselský, Zápotocký.
ŽK: Kollarik.
Zostava: Slivka ( 45. Čeledinský) 

– Kollarik, Olčák, J. Slivka, Jaselský (65. 
Hažer), Mačuga, Novotňak, Glovacký, 
Gonos, Čabala, Liška (45. Zápotocký).

Mladší žiaci
Stropkov A – TJ Sokol Ľuboti ce A

1:1 (1:1) 
Góly: Slobodník.
Zostava: Baláž – Bujdoš, Rapač, 

Venglovič, Bodnár, Čonka, Jobko, 
Babjarčík, Slobodník, Derco, Bučko.

OFK - SIM Raslavice – Stropkov
1:0 (0:0)

Zostava: Seman – Veselý, Fečko, 
Zápotocký, Durkoš, Suvák, Malačina, 
Danko, Bodnár, Vansač, Klučár.

FK Kamenica nad Cirochou – 
Breznica 2:1 (2:1)

Súboj Breznice proti  Kamenici bol 
viac menej vyrovnaný, no Kamenica 
bola úspešnejšia v koncovke. 
Kamenica sa tešila z dvoch gólov, kto-
ré Breznica dostala po vlastných 
individuálnych chybách a domáci 
tak viedli 2:0. Matejovi Bičejovi 
sa ti ež podarilo skórovať ešte 
v prvom polčase. V 30-tej minúte 
strelil kontaktný gól a Brezničania 
boli opäť v hre. Futbalisti  Breznice 
vstúpili do druhého polčasu za 
stavu 2:1 so snahou vyrovnať, 
ale svoje gólové možnosti  sa im 
nepodarilo premeniť na góly. Aj 
keď sa nedá povedať žeby domáci 
boli jednoznačne lepším muž-
stvom, na ihrisku si ustrážili stav 

V. liga 2:1 až do konca stretnuti a. Víťazstvo 
tak ostalo v Kamenici.

Góly: Bičej.
ŽK: Homoľa.
Zostava: Potoma – Hurný, 

Novotňák, Gonos, Čepa (46. Dovičák), 
M. Vrabeľ, Homoľa, Štefanišin, Bičej, 
Polaščik, P. Zakovič.

1. V Mirošov 24 16 5 3 62:20 53
2. Stakčín 24 16 0 8 47:34 48
3. N. Hrušov 24 13 3 8 47:31 42
4. Humenné 24 13 3 8 53:34 42
5. Čierne n/T 24 12 4 8 46:32 40
6. Soľ 24 11 6 7 45:25 39
7. Bystré 24 10 7 7 35:32 37
8. Breznica 24 11 2 11 47:35 35
9. Hanušovce 24 11 2 11 42:44 35
10. Kamenica 24 10 3 11 36:44 33
11. Kochanovce 24 9 5 10 41:44 32
12. Sedliská 24 7 4 13 33:49 25
13. Udavské 24 4 0 20 24:80 12
14. Sačurov 24 3 0 21 22:76 9

Tabuľka

Trestá hráča FO Havaj – Marcel 
Džavoronok – 1320820 - DO pozastave-
ním výkonu športovej činnosti  nepod-
mienečne na 1 stretnuti e od 28.5.2015, 
podľa DP 37/5a, poplatok 10,- Eur
Vyhovela žiadosti  hráča FO Kuková – 

Lukáš Foltyn - 1147555 -o upustenie 
zvyšku DO a mení DO na podmienečné 
so skúšobnou dobou na 3 mesiace od 
28.5.2015, podľa DP čl.41/1, 2, poplatok 
10,- Eur
Trestá hráča TJ Topľan Kalnište - Jozef 

Ivan -1028133 – DO zastavením výkonu 
športovej činnosti  nepodmienečne na 
18 mesiacov od 28.5.2015, podľa DP čl. 
49/1e, 2e, poplatok 10,- Eur
Trestá hráča TJ Topľan Kalnište – Jozef 

Drab – 1048031 – DO zastavením výko-
nu športovej činnosti  nepodmienečne 
na 24 mesiacov od 25.5.2015, podľa DP 
čl. 50/1f/2e, poplatok 10,- Eur
Trestá TJ Topľan Kalnište fi nančnou 

pokutou 300, - Eur za inzultáciu rozhod-
cu, podľa DP čl. 9/1c, čl.12, poplatok 
10,- Eur
Trestá TJ Topľan Kalnište DO zákazom 

uskutočnenia stretnuti a na štadióne TJ 
Kalnište na 2 domáce stretnuti a, pri-
čom sa vymedzuje územný obvod OOFZ 
Svidník 15 km od štadióna TJ Kalnište, 
podľa DP čl. 28/1/2, poplatok 10,- Eur
Trestá TJ Topľan Kalnište DO odobra-

tí m 6 bodov, ktoré sa vykoná odpočtom 
bodov družstvu dospelých po skončení 
súťažného ročníka 2014/2015, poplatok 
10,- Eur
Proti  rozhodnuti am disciplinárnej ko-

misie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
I. trieda dospelí – 25.kolo – 7.6.2015 

o 17.00 hod.:
Lomné - Kalnište (Brendza, Černiga, 

OOFZ, Perát)
Tisinec - Lúčka (Špak, OOFZ, OOFZ, Feč)
Duplín - Kuková (Novický, Hubáč, OOFZ, 

Burcák)
Hrabovčík - Miňovce (Dovičák, Czech, 

OOFZ, Palička)
Mesti sko - Sitníky (Cupák, OOFZ, OOFZ, 

OOFZ)
Chotča - Rovné (Kočiš, OOFZ, OOFZ, 

Fiľarský)
Stročín - Havaj (Vateha, Škurla ml., 

OOFZ, Mackanin)
II. trieda dospelí–20.kolo – 7.6.2015 

o 17.00 hod.:
Baňa- Bukovce (Miňo)
Gribov - Ladomirová (Kaščák)
Kružlová - Radoma (Suchanič)
I. trieda žiakov –14.kolo – 6.6.2015 

o 10.00 hod.:
Lúčka- Okrúhle (Pacák)
Kalnište - Kuková (Novický)
Breznica - Miňovce (Fedorkovič)
Havaj - Stročín (Czech)
Tisinec - Chotča (Suchanič ml.)
I. trieda dorast – 13.kolo – 7.6.2015 

o 14.00 hod.:
Rovné - Sitníky (Dovičák)
Hrabovčík- Lomné (Czech)
Breznica – V. Mirošov (Hubáč)
Úradná správa OOFZ uverejnená v okres-

ných týždenníkoch má informatí vny cha-
rakter a nemusí obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa 
OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Demčo, E. Tabiš- Pundžák
-eb-
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Poďakovanie za 2 % z dane
Dom detí  Božieho milosrdenstva, n. o. Stropkov a Združenie na pomoc 

ľuďom s mentálnym posti hnutí m v Stropkove aj tento rok srdečne ĎAKUJE 
všetkým nám známym aj neznámym darcom – právnickým a fyzickým oso-
bám, ktorí podporili našu činnosť a akti vity ľudí s mentálnym posti hnutí m 
darovaním 2 % z podielu zaplatenej dane.

za klientov, rodičov a zamestnancov
                             Mgr. Stanislava Hubáčová, riaditeľka DDBM,n.o.                             Mgr. Stanislava Hubáčová, riaditeľka DDBM,n.o.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

6.6. Girašeková Klára Svidník- Sov. Hrdinov 160/74 054/ 752 3826
7.6. Girašeková Klára Svidník- Sov. Hrdinov 160/74 054/ 752 3826

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktorka:  Andrea Stupáková. Redaktorka:  Petra Kapová, inzercia: 
redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 
054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mobil: 0907 953 731, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý 
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

23. 2015 ————— —————  1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————
24. 2015 ————— ————— ————— ————— —————  8.6. - 14.6. —————
25. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  15.6. - 21.6.
26. 2015  22.6. - 28.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
27. 2015 ————— ————— ————— —————   29.6.- 5.7. ————— —————
28. 2015 ————— —————   6.7. - 12.7. ————— ————— ————— —————
29. 2015 ————— ————— ————— 13.7.- 19.7. ————— ————— —————
30. 2015 ————— 20.7.- 26.7. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
Základná organizácia Slovenského zväzu včelárov vo Svidníku Vás pozývajú na

Medový deň
11. júna 2015 od 9.00 hod. v areáli POS vo Svidníku

na prezentáciu včelárskych produktov a ľudovoumeleckých výrobkov
spojených s predajom

9.30 hod. slávnostné otvorenie
od 10.00 do 12.00 hod. súťaž v zdobení medovníkov
13.30 hod. vyhodnotenie okresnej súťaže Medový štetec, 
 súťaže v zdobení medovníkov
Pre remeselníkov a včelárov zabezpečené občerstvenie.
Miesto na státi e bez poplatku. Prípojku na elektrinu zabezpečíme.
V prípade záujmu nás kontaktujte do 8. júna 2015 na hore uvedenej adrese č.t: 
054/752 1068, e-mail: pos-zuc@slovanet.sk
kultúrny program: vystúpenie žiakov základných škôl v meste

Tešíme sa na vašu účasť

Raduj sa, Bohorodička, Panna Mária, - milosti  plná, Pán s tebou. - 
Požehnaná si medzi ženami - a požehnaný je plod tvojho života, - lebo si 

porodila Krista, Spasiteľa a Vykupiteľa našich duší. 
V nedeľu 7. júna 2015 

sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
Odchod autobusu bude o 5.30 hod.
pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.

Poplatok 7 eur.
Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík /možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte/

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Mestská knižnica v Stropkove 
a Marko Vateha s dcérou Vás srdečne pozývajú na výstavu

Sochy, šperky.
Výstava bude inštalovaná v čitárni Mestskej knižnice 

od 5. júna do 3. júla 2015.

Výbor Denného centra organizuje zájazd
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje v mesiaci jún 

jednodňový zájazd do planetária v Prešove, botanickej záhrady a ZOO 
v Košiciach. Poplatok pre členov je 5 eur. Záujemcovia, hláste sa v Dennom 
centre.      Výbor Denného centra


